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Maribo Gymnasium
1971-72



Forsidebilledet viser et sølvbæger fra en høvdingegrav ved Hoby på 
Lolland. Bægeret, der er et af vore smukkeste minder om Nordens 
tidligste forbindelse med den klassiske kultur, er romersk arbejde fra 
Augustus’ tid. Motivet er fra Illadens 24. sang, hvor den gamle troja
nerfyrste Priamos bønfalder den græske helt Achilles om at få sønnen 
Hektors lig udleveret.

Rektor træffes på kontoret (tlf. 88 04 25) kl. 13-14 
hver skoledag undtagen onsdag og lørdag



Maribo Gymnasium
1971-72

Årsberetning ved 
rektor Henrik Hertig
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Maribo Gymnasium
Maribo Gymnasium er en kommunal gymnasieskole, der endnu i skole
året 1971-72 har bestået af en 3-årig realafdeling og en 3-årig gymnasie
afdeling. Fra begyndelsen af næste skoleår udvides gymnasiet med kursus 
til højere forberedelseseksamen, idet der oprettes to 1. HF-klasser. Samtidig 
begynder afviklingen af realafdelingen i henhold til skolelovene af 1970, 
så at der ikke mere oprettes 1. realklasser ved skolen.
Realafdelingen har for sidste gang haft alle tre klassetrin. Fransk og ma
tematik (men ikke regning!) er valgfrie fag i 3. realklasse, latin og musik 
i 2. realklasse. Med undtagelse af matematik i 3r må undervisningen i de 
valgfrie fag p. gr. af 5-dagesugen delvis lægges kl. 8,00-8,45, altså i timen 
før skoledagens normale begyndelse. Ønske om fratræden fra et valgfrit 
fag fremsættes skriftligt af hjemmet efter modtagelse af karakterbogen og 
skal senest være fremsat inden d. 20. marts, idet eleverne fra denne dato 
er indstillet til prøve (jfr. bkg. af 20.2.1967).
I gymnasieafdelingen er 1. klasserne delt i sproglig og matematisk linie, 
der næste år videreføres som henholdsvis nysproglig og matematisk-fysisk 
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eller matematisk-naturfaglig gren. Den yderligere grendeling fra 2g, som 
gymnasieloven regner med, vil først kunne gennemføres, når skolen får 
lokaler og lærere dertil.
P. gr. af gymnasiernes lærermangel har undervisningsministeriet fra og med 
skoleåret 1968-69 iværksat en midlertidig nødordning med nedskæring af 
timetal, omgruppering af pensa og studentereksamen i visse fag allerede 
i Ig og 2g. Efter indførelsen af 5-dagesugen er denne ordning blevet yder
ligere revideret, så at den indtil videre fungerer permanent.
Maribo Gymnasium har i år haft 12 klasser i gymnasieafdelingen og 5 
i realafdelingen. Undervisningen har omfattet 533 ugentlige timer, hvis 
fordeling på lærere, fag og klasser fremgår af oversigterne s. 16-18.
Efter vor daglige skoletid udlånes gymnasiets lokaler til anden undervis
ning. I dette skoleår har således et sproglokale været stillet til rådighed i 
3 og drengenes gymnastiksal i 24 timer om ugen. Derudover har der væ
ret en del enkeltudlån.

Optagelse
Overgangen til første gymnasieklasse sker normalt fra 2. realklasse, men 
kan også finde sted efter realeksamen. Betingelserne for optagelse er, at 
vedkommende elev har bestået optagelsesprøven fra 2. realklasse (evt. re
aleksamen) med tilfredsstillende resultat og er i besiddelse af en sådan 
modenhed og kundskabsfylde, at det kan forventes, at han kan følge un
dervisningen i gymnasieafdelingen på tilfredsstillende måde og fuldføre 
den på normal tid. Elever, der søger optagelse i en gymnasieafdeling på 
en anden skole end deres hidtidige, må fremlægge det afgangsbevis og 
den særlige udtalelse, som de kan begære af deres hidtidige skole, jfr. 
folkeskolelovens § 13 stk. 3 og 4.
Såfremt en elev af den hidtidige skole er betegnet som „egnet“, vil han 
i almindelighed blive optaget, medmindre de skriftlige prøver i dansk, 
regning og matematik er helt utilfredsstillende. En som „måske egnet“ 
betegnet ansøger kan optages, hvis resultatet af de skriftlige prøver som 
helhed skønnes bedre end skolens standpunktsbedømmelser i marts; er 
de ikke bedre eller endog ringere, må han - såfremt forældrene fasthol
der ønsket om optagelse - underkastes en mundtlig optagelsesprøve. En 
elev, der af den hidtidige skole er betegnet som „ikke egnet“, kan kun 
underkastes optagelsesprøve, hvis de skriftlige prøver har vist en væsent
lig fremgang fra standpunktsbedømmelsen i marts.
Elever fra 9. og 10. klasse kan optages, hvis de ved en optagelsesprøve 
godtgør, at de i modenhed og kundskaber står på samme trin som elever, 
der optages fra 2. eller 3. realklasse. Jfr. undervisningsministeriets be
kendtgørelse af 15. dec. 1966.
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Ansøgning om optagelse foretages på standardblanketter, der fås på den 
hidtidige skole og afleveres til denne inden d. 10. marts. Såsnart resulta
tet af prøven ved udgangen af 2. realklasse (evt. realeksamen) foreligger, 
meddeles dette af den hidtidige skole (v. afskrift af eksamensbevis) til 
gymnasiet. Beslutning om optagelse træffes af rektor efter forudgående 
samråd med amtsfordelingsudvalget. Skriftlig meddelelse om optagelse 
vil tilgå hjemmet inden udgangen af juni.
Adgang til HF giver principielt en realeksamen eller afsluttende prøver i 
„væsentlige fag“ i 10. klasse med tilfredsstillende resultat. 10. klasseprøven 
skal være med to fremmedsprog og med matematik i samme omfang som 
til teknisk forberedelseseksamen. Den, der ønsker fysik som tilvalgsfag, 
skal have haft faget, som det kræves til udvidet teknisk forberedelses
eksamen.
Det er imidlertid ikke en nødvendig betingelse for optagelse at have enten 
10. klasseprøven eller realeksamen. Lovgiverne har lagt megen vægt på, 
at den, der ad andre veje har skaffet sig det grundlag, HF-kursernes un
dervisning bygger på, skal have adgang til at deltage i denne. Nogle år 
ude i erhvervslivet vil ofte kunne give en modenhed og evne til selvstæn
digt arbejde, der kan være lige så værdifuld for HF-undervisningen som 
præsente skolekundskaber.
I færdighedsfagene matematik og fremmedsprog samt fysik stilles der dog 
krav om ganske bestemte forkundskaber.
I matematik kræves kundskaber, som svarer til kravene ved den alminde
lige tekniske forberedelseseksamen eller den statskontrollerede prøve efter 
2. real.
I engelsk og tysk kræves kundskaber svarende til kravene ved 10. klasses 
statskontrollerede prøve eller realeksamen.
I fysik kræves kundskaber svarende til kravene ved udvidet teknisk for
beredelseseksamen eller realeksamen.
HF-kursets rektor træffer afgørelsen om, hvilke elever der kan optages, 
på grundlag af en vurdering af ansøgerens faglige og personlige kvalifika
tioner. Ansøgerne kan eventuelt blive indkaldt til en samtale med rektor, 
studievejlederen og enkelte af lærerne.
Ansøgning om optagelse på HF-kursus sker ved udfyldelse af et skema, 
der rekvireres på skolens kontor - gult for endnu skolesøgende ansøgere, 
blåt for alle andre. Skemaerne afleveres personligt til rektor inden 1. april.

Statens Uddannelsesstøtte
Ved lov nr. 262 af 4. juni 1970 blev Ungdommens Uddannelsesfond op
hævet og dens funktioner overtaget af den nye institution „Statens Ud
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dannelsesstøtte“. Der er herved sket en forenkling af en række forvalt
ningsorganer, så at al statsstøtte til uddannelsessøgende er samlet under 
samme institution.
A. Gymnasieelever udgør herefter ikke mere en særlig gruppe, men er 
- ligesom 3r's elever og HF-kursister - underkastet samme regler og skal 
bruge samme slags ansøgningsskemaer som studerende ved andre videre
gående uddannelser. Tildelingen af støtte varetages af SU bistået af sti- 
pendienævn på uddannelsesstedet. Stipendienævnet skal bestå af institu
tionens leder, mindst 2 repræsentanter for eleverne og mindst 2 andre 
medlemmer, fortrinsvis valgt blandt institutionens lærere.
Støtte kan kun tildeles elever, der er studieegnede, og som har behov for 
den. Studieegnethed vil som hovedregel sige, at en ansøger skønnes at 
kunne gennemføre uddannelsen på normal tid. Behovet afhænger af for
sørgerens og ansøgerens økonomiske forhold; udgangspunktet er foræl
drenes (forsørgerens) skattepligtige indtægt, der imidlertid korrigeres un
der hensyn til hustruindtægt (reduktion med 50 %, dog højst 2.000 kr.) 
og antallet af andre børn under uddannelse (reduktion 4.500 kr. for hvert 
barn ud over ansøgeren). Overstiger forældrenes formue 200.000 kr., skal 
10 % af den overskydende del lægges til den skattepligtige indkomst uden 
hensyn til formuens anbringelse. Andre forhold som arbejdsløshed eller 
langvarig sygdom kan også medføre reduktion.
Ved den nye lov er der indført en sondring mellem elever under eller over 
20 år ved udgangen af december i det pågældende støtteår (for skoleåret 
1972/73 altså pr. 31.12.72).
For de under 20-årige er støtten ved den nye lov hævet til maksimalt 
3.800 kr. for hjemmeboende og 5.400 kr. for udeboende (dvs. elever, der 
p. gr. af uddannelesstedets beliggenhed ikke kan bo hjemme). Disse mak
simumbeløb af trappes nedad over en skala på 13 trin, således at fuld 
støtte ydes ved en korrigeret forsørgerindkomst på under 22.000 kr., 
mens der ikke ydes støtte ved en korrigeret forældreindtægt på 33.000 kr. 
eller derover. Har en ansøger egen indtægt, må denne i et støtteår ikke 
overstige 16.500 kr. inklusive støtte fra SU; som indtægt medregnes den 
del af ansøgerens evt. egne formue, der overstiger 15.000 kr.
For de over 20-årige beregnes støtten som for studerende i andre videre
gående uddannelser, maksimalt fra 7.600 kr. til ca. 10.000 kr. efter lands
dele. Aftrapningen sker efter skalaer for forældreindtægt, der ligger høje
re end for de under 20-årige og iøvrigt stiger fra „ugift hjemmeboende“ 
over „ugift udeboende“ til „gifte“. Endvidere ydes støtten til de over 20- 
årige med halvdelen som stipendium og halvdelen som lån, der er rente- 
og afdragsfrit i studietiden.
Til stipendienævnet valgte elevrådet Lars Rosenborg Sørensen 3mx og 
Karen Hansen 2sb, lærerrådet lektor Jørgen Jensen og overlærer Ivar Pe
dersen.
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B. Også til elever i 2. realklasse kan der ydes uddannelsesstøtte. Disse 
stipendier uddeles af hjemkommunen, der modtager en refusion på 50- 
75 % inden for et årligt fastsat beløb på statsbudgettet. Stipendierne til
deles med maksimum på 1.600 kr. for hjemmeboende elever. Også her 
søges der på skemaer, som efter nærmere bekendtgørelse udleveres af 
skolen (jfr. undervisningsministeriets bekendtgørelse og cirkulære af 
5.11.1970).

Befordringsgodtgørelse

Den 1. april 1972 trådte den nye lov (nr. 429 af 17. sept. 1971) om be
fordringsgodtgørelse til visse grupper af uddannelsessøgende i kraft. Det 
er herefter amtskommunen, der skal yde godtgørelsen til gymnasieelever 
og HF-kursister.
Befordringsgodtgørelse ydes, hvor elevens samlede skolevej beregnet fra 
bopæl til skole og tilbage er 14 km eller derover. Der skal i videst mu
ligt omfang benyttes offentlige befordringsmidler; eget befordringsmiddel 
kan dog benyttes, hvor dette af amtsrådet godkendes som mest hensigts
mæssigt.
Ved offentlig befordring ydes godtgørelsen for faktisk afholdte udgifter. 
Befordringen skal foretages på den efter de stedlige forhold billigste og 
mest hensigtsmæssige måde, og der skal, hvor dette måtte være formåls
tjenligt, anvendes abonnementskort, henholdsvis klippekort til jernbane, 
rutebil eller bus. Anvendes eget befordringsmiddel, ydes befordringsgodt
gørelse svarende til DSB’s takst for månedsabonnementskort til den på
gældende for den omhandlede strækning.
Til brug for ansøgning om befordringsgodtgørelse udfylder eleverne et 
ansøgningsskema, der udleveres gennem skolen og atter afleveres til den
nes kontor. Ansøgningerne attesteres af skolen og indsendes derpå til amts
rådet snarest muligt efter undervisningens påbegyndelse.
Godtgørelse anvises eleven kvartalsvis bagud og udbetales efter amtsrå
dets bestemmelse enten direkte fra amtsrådet eller gennem vedkommende 
skole.
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Stipendier og gaver
Ved Maribo Gymnasiums dimission og translokation d. 18. juni 1971 
blev følgende stipendier og boggaver uddelt:
Maribo byråds stipendier til fortsatte studier: til studenterne Karsten Niel
sen 3mx, Søren Ole Nielsen 3sb, Niels Jørgen Palmvang 3my med 500 kr. 
til hver.
Overretssagfører Karl Kjærs og hustru Gerda Kjærs legat: til stud, polyt. 
Lars Pontoppidan.
Rektor Erling Frederiksens mindelegat: til student Jørgen Thomsen 3mx.
Lollands Spare- og Lånebanks Fonds flidspræmier: til realisterne Asger 
Smilow Sørensen 3ra, Birgit Andersen 3rb med 150 kr. hver.
Boggaver fra byens boghandlere. Institut Frangais, Foreningen Norden, 
Alliance Francaise og Den amerikanske Ambassade tildeltes studenterne 
Bente Jørgensen, Birgitte Vedel, Marianne Frederiksen, Jane Winther, 
Trilby Gustafson 2sb, Anna Lisa Høj Jensen Isa, Jette Kristensen 3rb, 
Bente Madsen Ira, Birgitte Warring 2ra, Niels-Peter Hansen 2sb, Anne
lise Kamper 2mx, Hjørdis Hansen 2sa, student Annette Andersen 3sb.

For alle disse stipendier og gaver bringer skolen herved sin bedste tak!

Fru Kristiane Andersen, f. Ebsen s studielegat for studenter udgået fra 
Maribo Gymnasium blev d. 5. sept. 1971 af Maribo byråd tildelt stud, 
mag. Marlene Lyngstorp med 800 kr.
Dette legat uddeles hvert år d. 5. september til en student fra Maribo 
Gymnasium uden hensyn til studieretning og eksamensresultat. Det kan 
søges straks fra det første studieår af såvel mandlige som kvindelige stu
denter og kan efter legatbestyrelsens skøn tildeles den samme student for 
flere år ad gangen.
Ansøgninger stiles til Maribo byråd og indsendes til rektor inden den 20. 
august. Der findes ingen særlig blanket, men ansøgningen bør indeholde 
alle relevante oplysninger vedr. studium og økonomiske forhold.
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REGNSKAB
for »Overretssagfører Karl Kjærs og hustru Gerda Kjærs legat« for året 1971.

Indtægt:
Overført kassebeholdning .............................................................. 187,54 kr.
Indvundne renter............................................................................ 694,78 »

882,32 kr.

Udgift:
Udbetalt stud, polyt. L. Pontoppidan.......................................... 550,00 kr.
Depotgebyr ..................................................................................... 13,00 »
Indestående på konto B 684272 i Handelsbanken ..................... 319,32 »

882,32 kr.

Legatets formue pr. 31. dec. 1971 ...................................................... 13.319,32 kr.

Henrik Hertig.

REGNSKAB
for »Rektor Erling Frederiksens Mindelegat« 1971.

Indtægt:
Overført kassebeholdning .............................................................. 1.267,33 kr.
Indvundne renter............................................................................ 910,05 »

2.177,38 kr.

Udgift: 
Legatportion................................................................................... 600,00 kr.
Køb af obligation ............................................................................... 820,00 »
.Depotgebyr ..................................................................................... 12,70 »
Revisionshonorar............................................................................ 20,00 »
Indestående på bankbog 665294 / Handelsbanken.......................... 724,68 »

2.177,38 kr.

Legatets formue pr. 31. dec. 1971 ...................................................... 14.424,68 kr.

Ivar Pedersen.
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Ordensregler
1. De udleverede skolebøger skal være forsynet med ordentligt omslag og 

behandles med omhu; der må kun skrives i dem efter lærerens diktat. 
Enhver elev er ansvarlig for det materiel, han anvender, og må erstat
te enhver skade, der sker forsætligt eller skyldes grov uagtsomhed.

2. Skolen kan ikke påtage sig noget ansvar for elevernes overtøj, tasker 
eller andre ejendele, derunder også de udleverede undervisningsmidler. 
Eleverne bør derfor ikke lade penge eller værdisager ligge i overtøj 
og tasker. De udleverede bøger skal mærkes med navn og klasse. 
Glemte sager skal afleveres til kontoret, hvor eleverne ligeledes bør 
henvende sig, hvis de har glemt eller mistet noget.

3. I frikvartererne skal eleverne så vidt muligt opholde sig i skolegården 
a. h. t. lokalernes udluftning.

4. Rygning er forbudt i undervisningslokalerne og den store skolegård, 
men tilladt i udendørsområderne syd for hovedbygningen og gymna
stiksalen.

5. Skolens telefon kan ikke benyttes til private meddelelser til eller fra 
eleverne.

6. For fester, der arrangeres af enkelte klasser eller elevforeningen uden 
for skolen, kan denne ikke påtage sig noget ansvar.
Skolekommissionen har tilladt elevforeningen (l-3g + 3r) at afholde 
indtil 6 årlige fester på skolen, hvor der må nydes højst 2 øl af hver 
deltager. Foreningens bestyrelse har ansvaret for disse fester; rektor 
og lærere er fritaget for tilsynspligt.

7. Adresseforandringer må straks skriftligt meddeles skolens kontor.
8. Forsømmelser: Som gyldig grund til udeblivelse fra skolen regnes i 

almindelighed kun sygdom. Hvis forsømmelse i anden anledning end 
sygdom skulle være påkrævet, må skriftlig anmodning fremsættes i 
meddelelsesbogen med angivelse af grunden til forsømmelsen og fore
lægges rektor el. inspektor senest dagen forinden. Dette gælder også 
fritagelse for enkelte timer. Der vil af hensyn til de unges skolearbej
de ikke blive givet tilladelse til at forsømme skolen for at deltage i 
fødselsdagsfester, anden selskabelighed, køreprøver el. lign.
Når en elev kommer i skole igen efter en fraværelse, indføres i med
delelsesbogen en af forældre eller værge underskrevet redegørelse for 
forsømmelsens årsag og varighed. Elever over 18 år kan dog selv un
derskrive denne meddelelse. Strækker forsømmelsen sig over mere 
end et par dage, bedes skolen underrettet om, hvorfor eleven er ude
blevet. Møder eleven uforberedt til een eller flere timer, skal medde
lelse om årsagen ligeledes afgives gennem meddelelsesbogen.
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Opmærksomheden henledes på, at retten til at gå op til eksamen med 
begrænset pensum er betinget af, at undervisningen har været passet sta
bilt. Hvis forsømmelserne - også i enkelte timer - overstiger det forsvar
lige, kan eleven henvises til at aflægge eksamen med fuldt pensum, evt. 
i alle fag, ved eksamenskommissionen for privatister.

Om fritagelse for deltagelse i legemsøvelser gælder følgende regler (Un
dervisningsministeriets cirkulære af 8. april 1968):

Elever kan efter skriftlig anmodning fra hjemmet - for elever, der er 
fyldt 18 år eller har indgået ægteskab, fra eleven selv - fritages helt eller 
delvis for én uge ad gangen, dog højst i 4 sammenhængende uger. I tvivls
tilfælde forelægges sagen for skolelægen.

Fritagelse ud over 4 uger kan kun tilstås efter fremlæggelse af læge
attest, der vil være at udfærdige på en af skolen udleveret, autoriseret 
blanket „Lægeattest til fritagelse for legemsøvelser“. Lægeattesten sendes 
af den udstedende læge til skolelægen, som derefter - i tvivlstilfælde efter 
samråd med den udstedende læge - meddeler rektor, i hvilket omfang 
og for hvilket tidsrum den pågældende elev må fritages. Udgiften til læ
geattest afholdes af hjemmet.

For elever, der er fritaget for deltagelse i legemsøvelser, gælder som 
almindelig regel, at de skal overvære timerne, idet også iagttagelse vil bi
bringe eleverne forståelse af undervisningen i bevægelseslære, trænings
lære og arbejdsteknik. Ved fritagelser ud over 4 uger træffer rektor, even
tuelt efter forhandling med elevens hjem og den pågældende lærer, be
stemmelse om, hvorledes timerne skal anvendes.

Ordensduksene
1. Klassens elever fungerer på skift i alfabetisk rækkefølge som ordens

duks 1 uge ad gangen. Hvis ordensduksen er fraværende, overtager 
den følgende elev hvervet.

2. Ordensduksen har ansvaret for klasseprotokollen. Den hentes hver 
morgen i forkontoret, medbringes til hver time og lægges på lærerens 
bord samt afleveres efter sidste time på forkontoret. Den føres af læ
rerne. Hvis en klasse er delt i en time, skal ordensduksen straks ved 
timens begyndelse forelægge klasseprotokollen for begge lærere.

3. Ordensduksen har ansvaret for klasselokalet og skal forblive i dette i 
frikvarteret, medmindre klassen flytter til et andet lokale i næste time. 
Ordensduksen sørger for orden i lokalet, rydder op efter timen (tav
len!) og gør klar til næste time samt sørger for udluftning i frikvar
teret. Alle andre elever skal forlade undervisningslokalerne i frikvar
teret af hensyn til udluftningen og ordensduksenes arbejde.
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Karaktergivning
Efter undervisningsministeriets bekendtgørelse af 4. og 5. februar 1963 

udtrykkes al bedømmelse ved hjælp af tal uden ord eller symboler. Ka
rakterskalaen ser således ud:

13-11-10-9-8-7-6-5-3-0.
Den normale topkarakter er 11, mens 13 er en undtagelseskarakter, der 

forbeholdes den helt usædvanlige præstation og derfor må blive ret sjæl
den - ligesom iøvrigt 0, der dog kan gives, hvis en eksaminand udeluk
kende viser kundskaber, der alene svarer til kravene i en underliggende 
skoleform. 8 er den karakter, omkring hvilken gennemsnittet af et stort 
antal beståede elever kan forventes at ligge, mens 6 ligger lige over og 
5 lige under grænsen for det beståede.

For de enkelte karakterer gælder følgende direktiver:
13: Gives for den usædvanlige, selvstændige og udmærkede præstation. 
11: Gives for den udmærkede og selvstændige præstation.
10: Gives for den udmærkede, men noget rutineprægede præstation.

9: Gives for den gode præstation, der ligger lidt over middel.
8: Gives for den middelgode præstation.
7: Gives for den ret jævne præstation, der ligger under middel.
6: Gives for den noget usikre, men nogenlunde tilfredsstillende præ

station.
5: Gives for den usikre og ikke tilfredsstillende præstation.
3: Gives for den meget usikre, meget mangelfulde og utilfredsstillende 

præstation.
0: Gives for den helt uantagelige præstation.
For at bestå realeksamen, studentereksamen og højere forberedelses

eksamen kræves, at summen af samtlige karakterer er mindst 5,5 gange 
karakterernes antal, og at summen af de to laveste karakterer plus gen
nemsnittet af de øvrige karakterer er mindst 13. Studenter- og realeksa
men er kun bestået, hvis dette krav er opfyldt såvel for årskaraktererne 
som for eksamenskaraktererne hver for sig.

I gymnasie- og realafdelingen gives der standpunktskarakterer og evt. 
vidnesbyrd i oktober (dog ikke i Ig og Ir), december og marts samt års
karakterer før afgangs- eller oprykningsprøverne. Disse bedømmelser med
deles elever og hjem gennem en karakterbog, som skal forevises for og 
underskrives af forældre eller værge. For gymnasiaster, der er fyldt 18 år, 
gælder dog, at de selv kan underskrive karakterbogen, og at skolen ikke 
har pligt til at sende meddelelse til hjemmet. Skolen er dog til enhver tid 
rede til at samarbejde med hjemmet som den instans, der har det økono
miske og føler det moralske ansvar for de unges uddannelse.
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Studentereksamen 1971
Af de i årsskrift 1970-71 under 3ns og 3mf anførte 71 elever bestod 

70 eksamen.
1 opnåede 10,7
3 „ 10,4-9,5

17 „ 9,4 - 8,5
33 „ 8,4 - 7,5
16 „ 7,4-6,5

Realeksamen 1971
Alle de i årsskrift 1970-71 under 3ra og 3rb anførte 29 elever bestod 

eksamen.
4 opnåede 9,4 - 8,5

10 „ 8,4 - 7,5
15 „ 7,4-6,5

Beskikkede censorer i mundtlige fag:
Prof. dr. phil. E. Spang-Hansen, København, fransk i 3g
Adjunkt Tove Brøndum, Set Annæ Gymnasium, historie 3nsa+b
Adjunkt E. Eleimann Jørgensen, Niels Steensens Gymnasium, fysik 

3mfx+y
Lektor J. Kjellerup, Nyborg, biologi 3nsa+b, 3ra+b, geografi 2mx+y, 

Isa+b
Adjunkt Torben Hansen, Rysensteen Gymnasium, dansk 3mx+y 
Lektor Tove Barfoed Møller, Sortedam Gymnasium, tysk 3nsa+b 
Adjunkt H. J. Jacoby, Gladsaxe Gymnasium, matematik 3mfx+y 
Lektor H. K. Stenfeldt Mathiasen, Herning, oldtidskundskab 2mx+y 
Adjunkt Vibeke Jensen, Horsens, latin 2nsa+b
Adjunkt Henning Jørgensen, Vesthimmerlands Gymnasium, engelsk 

Imx+y
Adjunkt Lis Glebe Møller, Næstved, fransk 3ra+b.

Beskikkede censorer ved skriftlig eksamen:
Viceinspektør Torben M. Brask, Stoholm, 3r dansk
Lærer Magnus Lund, Østbirk, 2r dansk
Overlærer Wilh. Jespersen, Vanløse, 3r engelsk
Overlærer Tage Petersen, Brønshøj, 3r regning og matematik
Skoleinspektør Elis Frederiksen, Brønderslev, 2r regning og matematik 
Rektor Georg Buchreitz, Åbenrå, 3g dansk
Adjunkt Elva Stenestad, Bagsværd, 3nsa+b tysk
Lektor Erik Halkjær, Kastrup, 3mfx+y matematik
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Rektor Torben Refn, Horsens, 3nsa+b engelsk
Lektor K. B. Jørgensen, Viborg, 3mfx+y fysik

(ved studentereksamen er kun 1. censor anført).

Skolenævn
I kraft af skoletilsynsloven af 9. februar 1970 blev der i maj-juni 1971 

oprettet skolenævn, der har følgende medlemmer:

Forældrevalgt:
Fru Gerda Nielsen, Suhrs Gade 11, 4930 Maribo, formand
Dyrlæge E. Mellerup, Kirkeallé 25, 4970 Rødby
Pastor Hermod Nielsen, 4941 Bandholm
Overlæge W. Pagh Sperling, Refshalevej 63, 4930 Maribo.

Byrådsvalgt:
Møbelhandler H. Madsen, Museumsgade 11, 4930 Maribo.

Lærerrådets formand:
Overlærer Ivar Pedersen, Klostergade 4, 4930 Maribo.

Elevrådets repræsentanter:
Egon H. Christensen, 3my
Henrik Henriksen, 2my.

Rektor er skolenævnets sekretær.

Skolenævnet holder ordinært møde den 4. tirsdag i hver måned samt 
efter behov. Det har i årets løb behandlet en række løbende sager samt 
d. 23. sept. arrangeret et forældremøde om narkotika-problemer med for
stander Lange-Jacobsen, Kofoeds Skole, som indleder.

Ved skrivelser af 2. marts 1972 imødekom byrådet kredslæge Mads 
Rahbeks anmodning om at måtte udtræde af skolenævnet og overdrog 
hans plads til 1. suppleant, overlæge Sperling.

Forældremøder
17. aug.: Skolen præsenteres for Ig’ernes forældre.
31. aug.:
23. sept.:

Skolen præsenteres for Ir’s forældre.
Skolenævnets forældremøde om ungdomsnarkomani med for
stander Lange-Jacobsen fra Kofoeds skole.

1. febr.: Orienterende møde om Ig og HF, ca. 225 deltagere.
21. marts: Konsultationsaftalen for Ir’s elever og forældre med henblik 

på valg af latin og musik i næste klasse.
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Lærerkollegiet
Ved skrivelse af 4. juni 1971 bevilgede Maribo byråd cand. mag. Jens 

Jørgensen afsked fra hans stilling som adjunkt. Ved årsafslutningen tak
kede rektor adjunkt Jørgensen for hans 3-årige virksomhed og ønskede 
ham en god fremtid ved Roskilde Katedralskole.

Ved skrivelse af 2. juni 1971 ansatte byrådet seminarieadjunkt, cand. 
mag. Anna Andersen som adjunkt ved Maribo Gymnasium fra 1. aug. 
at regne.

Under d. 2. marts 1972 har byrådet imødekommet lektor, cand. mag. 
P. Falkenberg Andersens ansøgning om afsked med udgangen af dette 
skoleår. Efter en lang gerning som lærer og viceinspektør ved Nakskov 
private Realskole kom Falkenberg Andersen til vort gymnasium som lek
tor i 1963. Her vandt han snart både kolleger og elever med sin lune ge
mytlighed. Gennem de 9 år har såvel undervisningen som de biologisk
geografiske samlinger nydt godt af hans store interesse for sine fag. Lærer
mangelen har medført, at lektor Falkenberg Andersen loyalt har påtaget 
sig en urimelig arbejdsbyrde, som han nu er blevet træt af. Skolen siger 
ham tak og ønsker ham og hans hustru et velfortjent otium blandt plan
ter, dyr og andre venner!

Med skoleårets udgang ophører pastor Poul Ahrensbach med sit åre
lange vikariat som latinlærer. Det er ikke for meget sagt, at pastor Ah- 
rensbachs kyndige hjælp har betydet redningen for vor sproglige linie i 
den årrække, hvor cand. mag.er i latin ikke har været til at opdrive. Her
for skylder skolen ham den varmeste tak.

Cand. theol. Ebba Refshauge har været årsvikar som latinlærer for 2r. 
Også fru Refshauge skal have tak for god og venlig hjælp!

Da det ved overlærer Villy Lisners afsked i 1971 ikke viste sig muligt 
at skaffe nogen erstatning, lod han sig formå til at fortsætte et år til som 
vikar. Det har alle været glade og siger tak for!

V ikariater
Under overlærer Ivar Pedersens orlov 2. nov.-3. dec. blev hans timer 

besørget af ungdomsskoleinspektør Løvig Simonsen. Under lektor Jørgen 
Jensens orlov før påske og øvrige fravær i direktoratets tjeneste samt ved 
de øvrige læreres forfald har kollegerne vikarieret i det omfang, det lod 
sig gøre, men for det meste har klasserne arbejdet på egen hånd eller 
fået "fri.

La1 rer kandidat er
Cand. scient. Inge-Lise Knuthsen, Nakskov Gymnasium, har i efteråret 

gennemgået kursus i praktisk undervisningsfærdighed i matematik med 
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lektor Helge Christiansen som vejleder, og Jan Betke, M. A., ligeså fra 
Nakskov, i fransk gennem begge semestre med lektor Jørgen Jensen og 
adjunkt Wøllike Hansen som vejledere.

Efteruddannelse
Næsten alle kollegiets medlemmer har i årets løb deltaget i et eller 

flere kurser af 1-3 dages varighed.

Fag- og timefordeling 1971-72
Pastor, cand, theol. Poul Ahrensbach (A): latin 2sa, 2sb, Isa, Isb 

(16 ugl. skematimer).
Adjunkt, cand. mag. Anna Andersen (AA): tysk 2sb, Isa, Ira, Irb; reli

gion 3sb, 3my, 2sb, 2ra,2rb, Ira, Irb (23).
Lektor, cand. mag. P. Falkenberg Andersen (FA): geografi Isa, Isb og 

realafd.; biologi i realafdelingen (24).
Lektor, cand. mag. Helge Christiansen (Ch): matematik 3mfy, 2mfy, 2mn, 

Imx, Isb; fysik 3mfx (26).
Adjunkt, cand. mag. M. Dam Mikkelsen (DM): geografi 3mn, 2mx, 2my; 

biologi 3mn, 3sa, 3sb, 3mfx, 3mfy, 2mn (30).
Adjunkt, cand. mag Ellen Danielsen (ED): engelsk 2sa, Isa; fransk 2my, 

Imx (16).
Adjunkt, cand. phil. Carl Engelsen (E): historie 3my, 2sb + 2my, Isb, Imy, 

3r, 2ra, 2rb, Ira, Irb; oldtidskundskab 2sb, 2my, Isb, Imy; skrivning 
Ira, Irb; erhvervsorientering (30).

Lektor, cand. mag. Fritze Halkjær (Hk): engelsk 3sa, 3sb, 2sb, Isb; 
gymnastik 2ax (22).

Adjunkt, cand. mag. E. Wøllike Hansen (W): fransk 3sb, 3mx, 2sb, 2mx, 
Isb, Imy; gymnastik 2ax, 2by, 2r, friv. sport (30).

Rektor, cand. mag. Henrik Hertig (H): tysk 3sa; oldtidskundskab 2mx (7).
Adjunkt, cand. mag. P. Juul Holm (JH): dansk 3sb, 3mx, 2mx, 3r; 

tysk Isb, 3r, 2rb (24).
Studielektor, cand. mag. Birthe Holst (Ho): religion 3sa, 3mx, 2sa, 2mx, 

2my (7); fagkonsulent i direktoratet.
Adjunkt, cand. mag. Gustav Jahn (GJ): musik i alle klasser, friv. kor: 

engelsk Imy (31).
Studielektor, cand. mag. Jørgen Jensen (Jn): fransk 3sa, 3my, 2sa, Isa, 3r: 

gymnastik Iby (22).
Gymnastiklærerinde Hanne Jespersen (HJ): pigegymnastik i alle klasser 

undt. 2ax, friv. sport (16).
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Overlærer Villy Lisner (L): regn, og mat. Irb; fysik i realafd. (16).
Adjunkt, cand. mag. P. Skov Madsen (SM): dansk 3my, 2sb, 2my, Isa, 

lmx; tysk 3sb, 2sa (23).
Lektor, cand. mag. Eyvind Møller (M): dansk 3sa, 2sa, Isb, Imy;

engelsk 3r, lmx, Ira (24).
Overlærer Ivar Pedersen (P): regn, og mat. 3r, 2ra, 2rb, Ira (21).
Adjunkt, cand. mag. F. Ragn-Hansen (RH): historie 3sa, 3sb + 3mx, 

2sa+2mx, Isa+lmx; oldtidskundskab 2sa, Isa+lmx;
gymnastik 3ax, 3by, lax, 3r, Ir, friv. sport (27).

Cand, theol. Ebba Refshauge (ER): latin 2r (4).
Overlærer Gerda Søgaard (S): dansk 2ra, 2rb, Ira, Irb; engelsk 2ra, 2rb, 

Irb; tysk 2ra (30).
Lektor, cand. polyt. Thorkild Thejls (Ts): kemi 2mx, 2my, lmx, Imy; 

fysik 3mfy, 3mn, 2mfx, 2mfy, lmx, Imy (29).
Lektor, cand. mag. Vibeke Thomsen (T): matematik 3mfx, 3mn, 2mfx, 

2sa, 2sb, Isa, Imy; fysik 2mn (29).

Adm. inspektor 
Boginspektor 
Ganginspektor 
Gårdinspektor 
Bibliotekar 
Fysiksamling 
Biologi- og geografisaml. 
Skemalægger 
Rektors sekretær 
Pedel

lektor Fritze Halkjær 
adjunkt E. Wøllike Hansen 
adjunkt P. Skov Madsen 
adjunkt F. Ragn-Hansen 
lektor E. Møller
lektor Helge Christiansen 
adjunkt Dam Mikkelsen 
lektor Vibeke Thomsen 
fru Grethe Willy Jensen 
Edmund Christensen

Besøg fra direktoratet m. v.
3. sept: Lektor Ralf Nielsen (fysik og kemi).
5. okt.: Studielektor J. Lykke Pedersen, Ballerup, besøger lærer

kandidat i fransk.
29. okt.: Undervisningsdirektør Rikard Frederiksen beser skolen. 

Studielektor Jonas Lichtenberg på besøg hos lærerkandidat 
i matematik.

19. nov.: Lektor Jonas Lichtenberg til lærerkandidatprøve i mate
matik.

29.-30. nov.: Rejselektor Harold Young deltager i engelskundervisningen.
11. jan.:
2.-4.' febr.:
20. marts:

Undervisningsinspektør Stig Obel.
Rejselektor Pierre Bourbon deltager i franskundervisningen. 
Studielektor J. Lykke Pedersen til lærerkandidatprøve i 
fransk.

13. april: Lektor Torben Emmeluth (musik).
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Fagenes timetal
Det antal timer, der ugentlig har været tillagt hvert fag på de forskel

lige klassetrin, ses af efterfølgende tabel; s betegner den sproglige linie, 
m den matematiske linie, ns nysproglig, mf matematisk-fysisk og mn ma- 
tematisk-naturfaglig gren, parentes de valgfrie fag.

S m 
lg

ns mf
2g

mn ns
3g

mf mn
Ir 2r 3r

Religion .... 1 1 2 2 1 1
Dansk ........ 3 3 3 3 3 3 4 5 5
Engelsk..... 4 (5) 4 6 3 3 4
Tysk ......... 3 (5) 3 5 4 3 4
Fransk ...... 5 5 3 3 4 4 (4)
Latin ......... 4 4 (4)
Oldtidsk. ... 1 1 2 2
Historie..... 2 2 3 3 4 4 2 2 0
Geografi .... 2 3 2 2 2 2
Biologi ...... 3 3 3 7 2 2 7
Kemi ......... 2 3 1
Fysik ......... 3 3 2 5 2 1- 2 2 -
Matem/regn. 2 5 3 5 3 6 3
Skrivning ... 1
Musik ....... 1 1 2 2 2 2 2 (2)
Legemsøv... 2 2 2 2 2 2 2 2 7

Lektionerne har været fordelt med 6 på hver af de 5 første ugedage kl. 
9,50-14,40.

For 2-3mn er kun opført de fag, hvor grenholdet har særskilt undervis
ning.

I 3r ligger 2 timer fransk kl. 8,00-8,45, altså uden for skoledagens nor
malskema. Elever, der bortvælger matematik, får fri i 2 timer.

I 2r ligger ligeledes de 2 musiktimer og 2 af latintimerne uden for nor
malskemaet; de 2 øvrige latintimer tages fra dansk og regning-mate
matik.
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Eleverne
Elevtallet var den 1. maj 1971: 319 (149 drenge og 170 piger), der fordelte sig med 

207 i gymnasieafdelingen og 112 i realafdelingen.
Ved skoleårets slutning udgik 70 elever med studentereksamen, 27 med realeksa

men og 8 uden eksamen.
Ved det nye skoleårs begyndelse blev der optaget 93 elever. I årets løb er der 

optaget 4 og udmeldt 12 elever.
Pr. 1. maj 1972 er elevtallet derefter 299 (120 drenge og 179 piger), der fordeler 

sig med 195 i gymnasieafdelingen og 104 i realafdelingen.
I følgende fortegnelse er eleverne opført klassevis. I 2-3mx+y betegner n foran 

klassenummeret den naturfaglige gren.

3sa
1. Bressing, Inge
2. Frederiksen, Hanne
3. Hansen, Hjørdis
4. Hansen, Marianne
5. Hansen, Susanne
6. Holm, Peter
7. Jespersen, Steen Philip
8. Jørgensen, Lis
9. Lund, Jette

10. Mellerup, Birte
11. Nicolaisen, Janne
12. Nielsen, Hanne Birgit
13. Nørregård, Anders
14. Petersen, Ivan
15. Rasmussen, Margit Brædder
16. West, Otto Franke 

3sb
1. Clausen, Irene
2. Hansen, Anne Marie
3. Hansen, Annette
4. Hansen, Niels Peter
5. Hansen, Tove
6. Holm, Ulla
7. Hovmand, Birgit
8. Jensen, Jens Peder Pilgaard
9. Madsen, Hanne

10. Nielsen, Lene

11. Olsen, Mikael Munk
12. Rasmussen, Joan
13. Rasmussen, Karin
14. Sørensen, Kate Busk
15. Thomsen, Anne Vibeke
16. Wulff, Karl Henning

3mx
n 1. Fisker, Birgitte

2. Hansen, Ove
3. Høg, Erling
4. Jensen, Arne

n 5. Jensen, Ingvar
6. Jensen, Martha Sløk
7. Jensen, Ole Gorm
8. Jørgensen, Poul Erik
9. Kamper, Anne-Lise

10. Kjølhede, Flemming
11. Knudsen, Susanne
12. Rasmussen, Jørgen
13. Rykær, Peter
14. Sørensen. Lars Rosenborg
15. Sørensen. Lene

3my
n 1. Andersen. Kim

2. Christensen, Allan
n 3. Christensen, Egon Hovgaard

4. Christiansen, Søren Barner
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Elevernes fordeling på primærkommuner

r = realister, g — gymnasiaster

1: 200.000
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5. Frandsen, Jane
6. Gath, Jesper

n 7. Hasemann, Søren
8. Jensen, Arne

n 9. Jensen, Christen
10. Kjær, Lars
11. Lorentzen, Jesper
12. Nielsen, Per Topp
13. Olsen, Gitte
14. Rasmussen, Lisbeth
15. Rasmussen, Nils
16. Skov, Bjarne

2sa
1. Bergqvist, Lars
2. Dahl, Vibeke
3. Fonnesbech-Wulff, Benedicte
4. Frederiksen, Lis
5. Frederiksen, Hanne
6. Friis, Søren
7. Hansen, Lone
8. Herlufsen, Ann
9. Jensen, Anna Lisa Høj

10. Jensen, Tove
11. Lanter, Marianne
12. Møller, Rasmus
13. Nielsen, Karin
14. Rasmussen, Kirsten
15. Rasmussen, Susanne
16. Sperling, Karsten
17. Toldbod. Bodil

2sb
1. Antonisen, Lone
2. Borring-Møller, Pia
3. Børgesen, Lisbeth Vestergård
4. Carlsen, Randi
5. Edvardsen, Hanne
6. Hansen, Elise
7. Hansen, Karin
8. Hansen, Karen de Hemmer
9. Jacobsen, Ulla

10. Jensen, Lone Terpgård

11. Markersen, Mette
12. Petersen, Britta
13. Rasmussen, Gertrud Lindegaard
14. Sørensen, Anna Margrethe
15. Witt, Marianne
16. Aagesen, Marianne

2mx
1. Andersen, Lars Vittrup
2. Andres, Anette Runge
3. Elmgreen, Sven
4. Fynbo, Birthe
5. Hansen, Dorte
6. Hansen, Torben
7. Hvidt, Marianne
8. Jakobsen, Eva
9. Jensen, Povl

10. Jørgensen, Ole
nil. Jørgen, Torben Thorborg
n 12. Kristensen, Anne-Bodil
n 13. Looft, Henning

14. Maagensen, Michael
15. Olsen, Michael Gregers
16. Vedel, Henrik
17. Winter, Jens

2 my
1. Andersen, Lars

n 2. Budek, Per
3. Frederiksen, Ove

n 4. Hansen, Kirsten Marianne
5. Henriksen, Henrik
6. Hovmand, Dennis
7. Jensen, Flemming Møller
8. Nielsen, Margit
9. Nielsen, Uffe

10. Nordahl, Kurt
11. Olsen, Ellen Ege

n 12. Petersen, Marianne Brandt
13. Ravnsmed, Jens Henning
14. Skaaning, Torben

n 15. Sørensen, Claus
16. Ostergaard, Voile
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Isa
1. Andersen. Stig
2. Hansen, Susanne Lohse
3. Holm, Mogens
4. Jørgensen, Birgit
5. Kølle, Birthe Rosenstjerne
6. Larsen, Kirsten
7. Lund, Anne Margrethe
8. Mortensen, Annette
9. Nielsen, Anne-Marie

10. Nielsen, Jeanet
11. Nielsen, Peter Krag
12. Nielsen, Poul Gerner
13. Olsen, Lene
14. Ottesen, Dorte
15. Pedersen, Anne Greve
16. Petersen, Lilian
17. Rasmussen, Åse Randi Krøyer
18. Terkildsen, Anette
19. Terkildsen, Jette
20. Warring, Birgitte
21. Ostergaard, Mette

Isb
1. Frandsen, Margit
2. Hagstrøm, Eva
3. Hansen, Anette Skov
4. Hansen, Birgitte Bak
5. Hansen, Helle Romme
6. Henningsen, Lars
7. Jensen, Birte Nørgård
8. Jensen, Hans Verner Kok
9. Jensen, Vita Alrup

10. Kristensen, Lone
11. Larsen, Kirsten
12. Mortensen, Kismet
13. Pedersen, Mette Wever Skou
14. Petersen, Tina Berg
15. Simonsen, Linda Lund

Imx
1. Frandsen, Claus Bech
2. Frederiksen, Lars

3. Gøtzsche-Larscn, Karen
4. Hendriksen, Søren
5. Højergaard, Laila
6. Jensen, Karsten
7. Jørgensen, Solveig Ærbo
8. Krarup, Jane
9. Mortensen, Peter Steen

10. Pedersen, Lone Greve
11. Rasmussen, Søren Rye
12. Schrøder, Morten Daa
13. Søgaard, Karen
14. Sørensen, Finn

Imy
1. Borre, Pia
2. Christensen, Inge
3. Hansen, Henrik
4. Jakobsen, Ingelise Juul
5. Jensen, Carsten Koch
6. Kristiansen, Per Birk
7. Larsen, Anders Holstener
8. Larsen, Anni
9. Larsen, Jesper Holstener

10. Larsen, Ulla
11. Lindgren, Erik
12. Pedersen, Svend Esben
13. Rasmussen, Hans Erik
14. Rasmussen, Jan Bredfeldt
15. Rasmussen, Povl Lønberg
16. Sørensen, Søren

3r
1. Albrethsen, Bente
2. Andreasen, Lene
3. Birch, Karen
4. Bitsch-Larsen, Jette
5. Christiansen, Margit
6. Grave, Anette
7. Hansen, Annette Lohse
8. Hansen, Birgitte Lohse
9. Hansen, Henning Brunk

10. Iversen, Marianne
11. Iversen, Niels Christian
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12. Jørgensen, Anne
13. Jørgensen, Niels
14. Lund, Birgitte
15. Madsen, Anne Miller
16. Madsen, Kirsten
17. Matthiassen, Susanne
18. Mortensen, Jørn
19. Nielsen, Jane
20. Nielsen, Jørgen Erik
21. Olesen, Sanne
22. Pedersen, Iben
23. Pedersen, Lis
24. Petersen, Bente
25. Petersen, Jytte
26. Petersen, Kirsten
27. Rasmussen. Hanne
28. Smith, Hans Peter
29. Thygesen, Pia
30. Wæver, Finn

2ra
1. Frahm, Ulla
2. Grave, Ib
3. Glenert. Thomas
4. Hansen, Mariann
5. Jahn, Gerd
6. Jakobsen, Pernille Hother
7. Jensen, Kirsten
8. Jensen, Leif
9. Knudsen, Per

10. Lorentzen, Claus
11. Madsen, Bente
12. Møller, Charlotte
13. Nakskov, Jytte
14. Nielsen, Helle
15. Nielsen, Jette Torgund
16. Nielsen, Kirsten Steen
17. Nilsson. Torben
18. Refshauge. Birgitte

2rb
1. Andersen. Susanne
2. Enevoldsen, Kirsten
3. Feltsen, Connie

4. Gosmer, Bodil
5. Hansen, Else-Marie
6. Hansen, Jonna
7. Hansen, Michael Schrøder
8. Hofer, Liselotte
9. Jensen, Lilli

10. Jensen, Niels-Otto
11. Lauridsen, Carsten
12. Lund, Susanne Boelstoft
13. Madsen, Børge Søgaard
14. Mogensen, Lillian Søgaard
15. Nielsen, Alex
16. Rasmussen, Bente
17. Ravnsmed, Merethe
18. Thomsen, Eva
19. Thomsen, Helmuth
20. Toldbod, Annemarie

Ira
1. Andersen, Lizet
2. Bruun, Pernille
3. Budek, Tommy
4. Bækkel, Susanne
5. Christensen, Anni
6. Christensen, Nith
7. Christiansen, Bente
8. Frandsen, Søren Frøhling
9. Hansen, Conny

10. Hansen, Flemming
11. Hansen, Gitte
12. Henriksen, Lars
13. Højager, Steffen
14. Jensen, Tommy
15. Jørgensen, Sonja
16. Kristensen, Kurt Hjortsø
17. Madsen, Lise Miller
18. Mogensen, Marianne Søgaard
19. Petersen. Peter Elkjær
20. Skov, Niels
21. Truelsen, Birgitte

Irb
1. Bartroff, Allan
2. Bertelsen, Peter
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3. Christiansen, Lars
4. Degn, Jan Christian
5. Guldberg, Nya Stig
6. Holm, Elsebeth
7. Jørgensen, Annette
8. Knudsen, Henriette
9. Krog, Mette

10. Ledam, Birgitte
11. Mosegård, Anne
12. Nyizsnyanszky, Guyla
13. Pedersen, Lars Schjelde
14. Rasmussen, Jens Borre
15. Rasmussen, Henning

Ir 1966 - 3g 1971
Maribo Gymnasiums student nr. 800.
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Elevrådet
Vedtægter for Maribo Gymnasiums elevråd:

§ 1. Elevrådet er et forhandlingsorgan, der har til opgave at fremme 
samarbejdet mellem eleverne og skolen. Det kan over for rektor og 
samarbejdsudvalget rejse sager af almindelig interesse for alle ele
ver såvelsom en enkelt elevs eller klasses sag. På samme måde kan 
rektor og samarbejdsudvalget forelægge elevrådet almindelige eller 
specielle sager.

§ 2. Elevrådet kan i samarbejde med rektor og samarbejdsudvalget ned
sætte udvalg til løsning af særlige opgaver i skolesamfundets liv; 
efter opfordring kan elever uden for rådet og lærere uden for sam
arbejdsudvalget indtræde i sådanne udvalg. Disse udvalgs antal og 
art afgøres ud fra det til enhver tid bestående behov.

§ 3. Elevrådet består af 1 repræsentant for hver klasse. Det vælges af 
klasserne ved skriftlig afstemning i sidste halvdel af september. Val
get ledes af en lærer og skal indvarsles 7 dage i forvejen af forman
den ved morgensang samt skriftligt i hvert klasselokale. Før den 
skriftlige afstemning foreslås mundtligt kandidater, der er villige til 
at modtage valg. Ved afstemningen har hver elev én stemme. Der 
kan ikke stemmes ved fuldmagt.
Hvis der ikke opnås absolut flertal (2/3 majoritet) for en kandidat, 
holdes fornyet afstemning mellem de to kandidater, der ved første 
afstemning fik flest stemmer (i tilf. af stemmelighed evt. flere kan
didater). Den, der ved det afgørende valg får flest stemmer, bliver 
klasserepræsentant, mens den med det næsthøjeste antal stemmer 
bliver suppleant. Valg til elevrådet gælder for 1 år ad gangen fra 
valgdatoen, dog kan klasser, der bestemmer sig herfor (med mindst 
halvdelen af stemmerne), eller hvor repræsentanten selv ønsker at 
træde tilbage, i sidste halvdel af januar vælge ny repræsentant. Ved 
sådant nyvalg benyttes den ovenfor omtalte valgprocedure.

§ 4. Elevrådet indkaldes og ledes af en formand med en næstformand 
som suppleant. Det holder møde efter behov, dog mindst 1 gang 
hver 3. uge. Alle medlemmer har mødepligt. I april forelægger 
kassereren regnskabet, der derefter overgives rektor til godkendelse.

§ 5. Der afholdes hvert år i slutningen af september og først i februar 
ordinært elevmøde, der indvarsles mindst 14 dage i forvejen. For
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slag, der ønskes behandlet på elevmødet, indsendes mindst 7 dage 
i forvejen, og der drages af elevrådet omsorg for, at forslagene kom
mer til elevernes kendskab senest 3 dage før mødet. På mødet kan 
der ikke stemmes ved fuldmagt.

For det ordinære elevmøde er fastlagt følgende dagsorden:
1. Valg af dirigent.
2. Beretning af elevrådsformanden ang. det forløbne halvår.
3. Regnskabsaflæggelse for det foregående halvår.
4. Valg af elevrådsformand, næstformand, sekretær og 

kasserer.
5. Valg af kritiske revisorer, der mindst to gange pr. halvår 

skal have regnskabet forelagt og påse, at elevrådets midler 
er forvaltet i overensstemmelse med beslutninger trufne af 
elevråd ell. elevmøde.

6. Godkendelse af budget for næste halvår.
7. Indkomne forslag fra eleverne og fra elevrådet.
8. Eventuelt.

§ 6. Elevrådets beslutninger kan underkendes af eleverne, såfremt ele
verne til elevrådet har indbragt skriftlig protest (mindst 50 % af 
eleverne) inden 14 dage efter, at referatet er offentliggjort.

§ 7. Elevrådet kan indkalde til ekstraordinært elevmøde når som helst. 
Endvidere kan mindst 20 af skolens elever kræve, at elevrådet ind
kalder til ekstraordinært elevmøde. For forslag til det ekstraordinæ
re elevmøde bruges samme procedure som til det ordinære elev
møde (§ 5).

§ 8. En ændring af ovenstående regler kræver, at forslag herom stilles 
til et elevmøde. Varslingsproceduren foregår som beskrevet i § 5. 
Resultatet af afstemningen afgøres ved simpel stemmeflertal.

Vedtaget på elevmøde 29/10-1971.

Elevrådets medlemmer forår 1972: Ira: Kurt Kristensen. Irb: Henri
ette Knudsen. 2ra: Helle Nielsen. 2rb: Eva Thomsen. 3r: Niels Jørgensen. 
Isa: Stig Andersen. Isb: Helle Romme Hansen. Imx: Jane Krarup. Imy: 
Erik Lindgren. 2sa: Karsten Sperling. 2sb: Hanne Edvardsen. 2mx: Dorte 
Hansen. 2my: Ellen Ege Olsen. 3sa: Otto West. 3sb: Tove Hansen. 3mx: 
Lars Rosenborg Sørensen. 3my: Egon Hovgaard Christensen.

Bestyrelse: Ellen Ege Olsen 2my, formand. Niels Jørgensen 3r, næst
formand. Dorte Hansen 2mx, sekretær. Stig Andersen Isa, kasserer.
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Elevrådets repræsentanter til samarbejdsudvalget: Ellen Ege Olsen 2my, 
Karsten Sperling 2sa, Helle Romme Hansen Isb.

Repræsentanter til stipendienævnet: Lars Rosenborg Sørensen 3mx, Ka
ren Hansen 2sb.

Repræsentanter i skolenævnet: Egon H. Christensen 3my, Henrik Hen
riksen 2my.

Elevrådsarbejdet 1971-72
D. 1/10 1971 afløstes Uffe Nielsen 2my af Egon Hovgård Christensen 

3my, der igen afløstes d. 4/2 1972 af Ellen Ege Olsen 2my som formand.
Elevrådet er stadig tilsluttet DGS, og elevrepræsentanter har deltaget i 

DGS’s kurser og i regionsarbejdet.
Elevrådet har gennem samarbejdsudvalget opnået tilladelse til - som 

en forsøgsordning i forårshalvåret - at afholde et månedligt elevmøde på 
1 skematime i undervisningstiden. Foruden de 2 ordinære elevmøder er 
der holdt flere ekstraordinære og 3 elevtimer.

Foruden det budgetmæssige tilskud fra skolen har elevrådet modtaget 
økonomisk bistand fra Maribo, Sakskøbing, Holeby og Rødby kommu
ner. Derved er man blevet færdig med afdragene på varmdriksautomaten, 
som nu er elevrådets største indtægtskilde. Skolebladet „Diamant“ er ud
kommet med 7 numre.

Elevrådet har forhandlet med Gimle om en evt. sammenslutning og 
har fået et filmarrangement med Søllested Bio i stand. Derudover er der 
arbejdet med aktuelle praktiske sager.

En del af skolens elever deltog i det landsomfattende Operation Dags
værk-projekt til støtte for de sydafrikanske frihedsbevægelser Frelimo og 
MPLA.

Ellen Ege Olsen 2my.

Gimle
Bestyrelsen: Michael Nielsen lmx (formand), Kurt Nordahl 2my (næst

formand), Volle Østergård 2my (kasserer), Uffe Nielsen 2my (sekretær), 
Ellen Ege Olsen 2my (køkkenchef), Per Budek 2my (oprydningschef), 
Lars Andersen 2my. Suppleanter: Jens Henning Ravnsmed 2my og Flem
ming Møller Jensen 2my. Revisorer: Karsten Sperling 2sa og Ove Frede
riksen 2my. Michael Nielsen udtrådte af bestyrelsen d. 24.3.72, hvorefter 
Jens Henning Ravnsmed indtrådte.
18. 6.71. Studenter- og realistgimle med the og ekstra god kringle. Mu

sikken kom fra Per Topps diskotek. Velbesøgt gimle.
27. 8.71. Blodgimle med traditionel menu: blod til de nye medlemmer, 

tynd the og tør kringle til alle. Den ikke alt for gode musik 
leveredes af gruppen „Safe“. Stor tilslutning.
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15. 10.71. Efterårsgimle. God musik ved „Grape“. Jævnt godt gimle, igen 
stor tilslutning.

22. 12.71. Julegimle. Musik af jazzorkestret „Papa Benny’s jazzband“ 
efter indledning med 2g’ernes enestående gode julerevy. Jule- 
gløggen var desværre fiasko, til gengæld havde bestyrelsen „for- 
nøjelsen“(?) af at rydde op efter et rekordpublikum!

10. 3.72. Bestyrelsesvenligt gimle: franske kartofler i stedet for the og 
kage. På trods af et brandgodt orkester, hvis instrumenter 
ganske vist blev en time forsinkede, var der mindre end 200 
gæster. Disse fik til gengæld valuta for pengene.

P. b. v.
Kurt Nordahl 2my (formand).

Samarbejdsudvalget
består ifølge de ministerielle regler af 3 repræsentanter for elevrådet (se 
ovenfor) og 3 for lærerrådet: Ivar Pedersen, Helge Christiansen og Finn 
Ragn-Hansen, mens rektor er „født“ formand.

På møderne hver torsdag i spisefrikvarteret har det drøftet og/eller ta
get stilling til en lang række sager af betydning for den daglige trivsel på 
skolen. Efter hvert møde er der udsendt referat til alle skolens opslags
tavler.

3r’s sidste skoledag 
(Per Topp Nielsen fot.)
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Eksamensopgivelser

3nsa
Dansk (M): Knud Jensenius: Dansk litteraturhistorie 3. udg. Falkenstjerne og 

Borup Jensen: Håndbog i dansk litt. I, II, III. Borup Jensen: Håndbog i verdens
litteratur. 123 digte fra vor tid. Dansk lyrik 1915-55 (Togeby). Dansk lyrik 1955-65 
(Hejlskov Larsen). Agerskov, Nørregård og Roikjer: Svensk læsebog (13. udg.). 
Wilson og Egeland: Norsk for gymnasiet.

Til eksamen opgives:
A: Blicher: En landsbydegns dagbog. J. P. Jacobsen: Fru Marie Grubbe. Ibsen: 

Et dukkehjem. Abeil: Anne Sofie Hedvig.
B: Sønnetabet. Germand Gladensvend. Torbens datter. Ebbe Skammelsen. Far 

verden far vel. Erasmus Montanus V akt. Til min M. Af Levned og Meninger: 
Arendse, Manheim. Morgenvandring. De levendes land. Licentiaten. Tidlig skils
misse. Adams bryllup. Klokken. Nattergalen. »Det uendeligt Små« og »det uende
ligt Store« i poesien. Ved vejen 1. kap. Bekendelse (Jørg.). Confiteor. På Memphis 
station. Li Tai Pe’s død. De blå undulater. Marias søn. Tidlige landskaber. Nike. 
Credo. Gæst fra byen. Cementens vilkår. Man burde. Solsort. Broerne.

C: Käraste bröder, ep. 9. Mamsell Ulla ep. 49. Epilog vid magisterpromotionen 
i Lund 1820. Gravskriften. Skalden Wennerbom. Far och jag. Gårdmusikantarna. 
Trappan. I stolta stader. De två statargummorna. Ur Jag år en prins av blodet. 
Frisöndagen.

D: Asgårdsreien. Ære det evige forår i livet. Ved Rundarne. Metope. Juvifolke. 
Du må ikke sove. Siste-man heim. Gott år for Norge.

Ud over det til eksamen opgivne er læst: Gunlaug Ormstunges saga, Erasmus 
Montanus, Ved vejen, Tom Kristensen i prosa og poesi, Babettes gæstebud, Paradis
æblerne, Sidst i august, Blomsten og sværdet, Amagerdigte. Desuden er der læst 
kortere tekster af dansk, svensk, norsk og anden udenlandsk litteratur.

Engelsk (Hk): Macbeth (v. Krabbe, Gyldendal 1962) Act 1 (4- sc. 6), II 1-3, III 
1. 4, IV 1, V 1, 8; resten ekstensivt. Kjeldsen og Dahlmann-Hansen: Facts and 
Fict. 2 (Gad) s. 13-19, 153-57. Arndal og Berner: English Essays (Gyld.) s. 16-20, 
79-82. Hunosøe og Mouridsen: Aspects of British Life and Thought (Gyld.) s. 38- 
41, 42-46, 70-79. K. Berner-Sørensen: Newspaper Art. 2 (Gyld.) s. 15-18. Wenzel: 
Negro Revolt (Munksg.) s. 10-14, 30-35. Alving m. fl.: Two Centuries of English 
Poetry 6. ed. s. 14-15, 16-17, 20-21, 22, 24-28, 39, 55-58, 67, 68-70, 101, 135-47, 149- 
50, 154-57, 163-65, 167-68, 178-80, 181-82, 190-91, 191-92. Larkin: Church Going. 
Bob Dylan: North Country Blues, Sad-eyed Lady. Seven British Short Stories (Gad) 
s. 18-26, 50-66, ekst.: 7-8, 27-49, (>3-13. Delaney: A Taste of Honey (Faber). Stein
beck: The Pearl (Gyld.) ch. 1, 6 (fra s. 80); resten ekst. Sillitoe: The Loneliness of 
the Long Dist. Runner (Great Pan) s. 1-34; resten ekstensivt. Steinbeck: Of Mice 
and Men (Peng.) s. 7-19, 82-88; resten ekstensivt. Nine American Short Stories 
(Gyld.) s. 50-54, 120-30. I Jørgensen og E. Nilsson: Young People (Ascheh.) s. 9- 
22. Hilton: Lost Horizon (Great Pan). AV: Bob Dylan (115th Dream, Talkin’ New 
York), Charles Dickens’ Christmas, ialt ca. 3 timer.

Til eksamen opgives:
Macbeth Act I 5, III 4, V 1, 8. Negro Revolt s. 10-14, 33-35. Newspaper Art. 

s. 16-18. English Essays s. 16-20. Aspects of British Life and Thought s. 42-46. 
Facts and Fiction 2 s. 13-19. Two Centuries s. 14-15, 24-26, 39, 55, 68-70, 135-39, 
156-57, 167-68, 181-82, 191-92. Seven British Short Stories s. 50-59. The Pearl s. 
80-90. Lord of the Flies s. 138-47. The Loneliness s. 27-34, 42-48. Of Mice and 
Men s. 7-19, 82-88. Nine American Short Stories s. 120-30. Young People s. 9-22.
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I lg er læst:
Bisgård: The Mirror s. 65-79, 91-103, ekst.: 80-90, 104-24. I. Jørgensen og E. Niels- 

son: Young People s. 31-38, 56-62, ekst.: 37-42, 44-55, 76-103. Harper Lee: To Kili 
a Mockingbird s. 271-85; resten ekstensivt. Sheriff: Journey’s End (v. Skovgaard) 
Act I; II-III ekstensivt.

Tysk (H): P. Nydahl: Deutsche Erzähler der Gegenwart, Kbh. 1963, s. 120-42 
(Böll: Eine Stunde Aufenhalt). Deutsche Prosa aus 200 Jahren, hrsg. von Jacobsen 
u. Lange, Kbh. 1970, s. 158-80 (S. Lenz: Lukas): ekstensivt s. 83-114, 181-88 (Wei
senborn, le Fort, Walser). Max Frisch-Auswahl, hrsg. von Jacobsen u. Lange, s. 
58-180; ekstensivt s. 180-227. Deutsche Poesie, 4. Aufl. 1966, hrsg. von Hertig u. 
Lange: I 1-3; II 1, 5, 6, 10; III 1, 4, 5; IV 1, 4, 5; V 5, 15, 17, 26; VI 1, 3; IX 
10, X 14; XI 4; XII 1, 2; XIII 20; XIV 6. Goethe: Faust v. J. Hendriksen) 1-32, 
V. 243-1435, 1530-1867, 2605-2804, 3375-35-43, Trüber Tag Feld, 4399-4612. Ring 
Hansen u. Stærmose: Kulturgeschichtliche Lesestücke. Kbh. 1958. nr. 2-4, 6-9, 11. 
12, 22, 24, 35.

Til eksamen opgives:
Deutsche Poesie I 1. 2; II 1, 10; IV 1. 4, 5; V 5, 15, 17, 26; VI 1. 3; IX 10; 

XI 4; XII 2a; XIV 6. Faust v. 243-521, 1011-1177, 1322-1435, 1635-1867, 2677-2804, 
Trüber Tag, 4399-4612. Kulturgeschichtliche Lesestücke nrr. 4, 6, 12, 22, 24. 35. 
Max Frisch-Auswahl (Homo Faber) p. 74-75, 145-53, 166-80.

I 1g er læst:
Nydahl: Deutsche Erzähler der Gegenwart, Kbh. 1943, s. 13-20. Brecht: Kalen

dergeschichten (rororo 1959) s. 5-22, 25-45, 114-20. Ring Hansen og Stærmose: 
Kulturgesch. Lesestücke, Kbh. 1958, nr. 1. Th. Storm: Der Schimmelreiter (Reclam) 
s. 34-48 og 1-34, 48-115 ekstensivt.

Fransk (Jn): 1g: 1. Gauvenet, Gubérina, Rivene m. fl. (éd. Didier): Méthode 
audio-visuelle de francais, m. bånd, film samt øvelser, for størstedelen efter Bent 
Jespersens rapport over forsøg m. samme a-v-metode. 2. Alvernhe og Brunsvick: 
A Paris (Didier), samarbejdet med 1. 3. Grønkjær: Lærebog i fr. (1961), udv. beg- 
stk. Til opslag: Sten og Hyllested, Fr. gramm., sange, viser, plader, skoleradiouds., 
tegneserier.

2g: 1. Grønkjær: Lærebog i fr. (1961): udv. tekster, bl. a. af Daudet: Lettres de 
mon moulin, med tilsv, af Fernandel på bånd (Disques Decca-serien). 2. Gilles Her- 
say: Les messagers mystérieux (Lire et savoir). 3. Saint-Exupéry: Le petit prince 
(Gallimard) + Disque Festival m. Gérard Philipe. 4. Skoleradioen: La fam. Du
pont I-V, Les Benoit en vacances, La vie quotidienne des Franøais, Les compag- 
nons du tour de France, gramm., sange m. v., med aflytnings- og samtaleøv. som Ig.

3g: 1. Anouilh: Antigone (Table Ronde ud.) + bånd af fr. og da. opførelser. 
2. Albert Camus: L’Etranger, udv. afsnit int. læst + skoleradioens tids. v. Nykrog 
og Jespersen: Les ruines de Tipaza. 3. Meilhac et Halévy: Carmen (Le fr. p. tous) 
med Pariseroperaens opfør, på bånd. 4. Audouard: La pastorale des santons de 
Provence, gramm. som i 1. og 2g, B:E:L:C:’s øvelser, sange og viser, bl. a. efter 
Roger Girod: Rimes et chansons (Sveriges Radio udg.).

Klassevis er læst ekstensivt : Resten af Camus: L'Entranger. Vercors: Le silence 
de la mer (Henr. og Willem.). Goscinny et Uderzo: Bande dessinée, d’Astérix: Le 
tour de Gaulle. Goscinny et Sempé: Le petit Nicolas. Les parapluies de Cherbourg: 
aflytnings- og taleøv. over tekstbåndet til filmen, forevisn, af denne.

Individuelt: Bøger af Anouilh, Aymé, Benoit, Claudel, Duhamel, Duras. Gide. 
Maurois, Pagnol, Radiguet, Sagan.

Historie (RH): Gads historie for gymnasier dg seminarier I-1V, 1. udg. Danmark
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i Dag. Samfundslære for gymnasiet, 8. udg. Elin Bach: Fra senantik til renæssance. 
Verdenshistoriske billeder v. Ilsøe og Jonsen, 3. udg.

Speciale: Polakkerne på Lolland-Falster og det moderne fremmedarbejderpro
blem. Grundbog: Den polske indvandring til Lolland-Falster af Georg Nelleman. 
Kildeuddrag af aviser, love og betænkninger.

1. og 2g: Dokumentarisk gennemgang af Europa 1815-90 efter kildeuddrag.
Til eksamen opgives:
Rom fra oprindelsen til opløsningen i 400-tallet e. Kr., Gad I side 147-212. Eu

ropas udenrigspolitik, nationalisme og bærende ideer 1815-90 efter kildeuddrag (pkt. 
A, C og E i bilag 2) med baggrund i Gad III s. 310-493. Verdenshistoriske bille
der: 69 og plan 8a og b, 70, 74, 79, 83a og b og plan 10a og b, 86 og plan 11, 
87, 88. Danmark 1907-65: Gad IV 18-19, 34-37, 48-63, 76-80, 96,103, 218-33, 258-69, 
410-25, 560-73, 580-89. Europa under 2. verdenskrig. Gad IV 274-357. Speciale: Po
lakkerne på Lolland-Falster og det moderne fremmedarbejderproblem. Danmark i 
dag 18-41, 42-49, 66-107, 123-33, 134-49.

Biologi (DM): Følgende bøger er benyttet: Mogens Lund: Biologi, 15. udg. 1970 
(B). Krogh og Brandt Rehberg: Menneskets fysiologi, 20. udg. 1970 (F). Overgård 
Nielsen: Stof og energi i naturen, 1969 (S).

Enmer: Stofoptagelse, -transport, -omdannelse, -udskillelse: B s. 11-14, 18-20, 51- 
61 og F s. 14-29, 30-34, 39-42, 50-52, 53-58, 72-76. Energiomsætning: F s. 53-58. 
Irritabilitet: B s. 61-63. Bevægelse: B s. 12, 18, 21, 26, 28, 37, 64, 72, 73, 82 og 
F s. 134. Forplantning: B s. 63-70. 84-85, 87-90. Autoregulering: B s. 61-63 og 
F s. 96-97, 112-114, fig. 114, fig. 121, fig. 122, fig. 120. Genetik: B s. 38-43, 109- 
119, 122-23 (mutationer). Menneskets forplantning: B s. 93-102, 119-122, 125-126 og 
F s. 97-98, 102, 103-107, 110-111, 107-110. Økologi og forurening: S s. 7-17, 46-54, 
54-61, 75-80. 86-91 og dupi. materiale s. 5-13.

Ovenstående emner er yderligere belyst ved anvendelse af håndbøger, især Fysio
logisk atlas, Medicinsk forlag 1970. Speciale: Det af den enkelte elev valgte og ud
førte: bakterier og svampe, genetik, forurening, etologi, blod.

Til eksamen opgives det læste.

3nsb
Dansk (IH): Knud Jensenius: Dansk litteraturhistorie, 3. udg. Falkenstjerne og 

Borup Jensen: Håndbog i dansk litteratur I 19. udg., II 12. udg., III 14. udg. Erik 
Hansen: Sprogiagttagelse. Rehling og Hasselberg: Svenske forfattere i udvalg (1955). 
Per Olof Sundman: Jägarna. Foreningen Norden 1966. Wilson og Egeland: Norsk 
for gymnasiet.

Til eksamen opgives:
A: Fortælling om Gunlaug Ormstunge og Skjald-Ravn (Falk.stj.). Ernst Frand

sen: Danske Folkeviser i udvalg (DLF). Schack Staffeldt: Rosen med den indre orm 
(Gyld. 1961). Ny dansk poesi. Bjørnvig: Sent i en fremmed by. Sonja Hauberg: 
Neurose. Iljitsch Johannsen: Sommermorgenen. Rifbjerg: Solsort. Terminologi. Høj- 
holt: November. Ingen vinger, ingen død.

B: Vølvens spådom. Den højes ord. Sønnetabct. GI. Christclige Dagcuise. Hexae- 
meron. Daphnissis bekymrede etc. Keed af Verden og kiær ad. Vers af Griffenfeld. 
Af Peder Paars. Svane-Sang. Den kiedsom Vinter. Du deylig Rosenknop. Majdagen. 
Rungsteds Lyksaligheder. Arendse. Udrust dig, helt. Selskabs-Sang. Da jeg var lille. 
Manheim. En gi. mand m. perspektivkassc. Simon Peder. Strandbakken v. Egeløk
ke. De levendes land. Bekendelse. Sig nærmer tiden. Kunstneren ml. oprørerne. Pro
testantismen i naturen. Nattergalen. En sommernat. Ved et tab. Perlen. Det uende
ligt store. Af Marie Grubbe. To verdener. Engelske socialister. Frøkenen. Min mo- 
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der. Claussen: Ingeb. Stuckenberg. Ved vinduet. På Memphis station. Barndommens 
sig. Henrettelsen. De seeren tav. Marias søn.

C: Käraste bröder. Suckarnes mystär. Ett gammalt bergtroll. Skalden Wenner- 
bom. Atlantis. Gravskriften. Den bruna kostymen. Syndens lön. Far och jag. En 
hjältes död. Det kom eet brev. Dagen svalnar. Ängslyckan. Jägarna (I. titelnov.).

D: Hunørnen. Mit følge. Metope. Paa kirkegaarden. Fjell-Norig. Vi overlever 
alt. Alene + Verden. Til hjertene. Siste-mann heim.

Ud over det til eksamen opgivne er læst: Kierlighed uden strømper, En landsby
degns dagbog, Avromche Nattergal, Marie Grubbe, Ved vejen, Ordet, Rend mig i 
traditionerne. Desuden er der læst kortere tekster af dansk, svensk, norsk og anden 
udenlandsk litteratur.

Engelsk (Hk): Macbeth (v. Krabbe 1962) Act I, II 1-3, III 1, 3, 4, IV 1, V 1; 
resten ekstensivt. Eldridge Cleaver: uddrag af Playboy Interview (Post-prison writ
ings, Ramparts). K. Berner-Sørensen: Newspaper Art. 2 s. 15-18. Wenzel: Negro 
Revolt s. 28-39. Arndal og Berner: English Essays s. 16-20, 42-48, 59-73, 123-27. 
Alving m. fl.: Two Centuries of English Poetry 6 ed. s. 14-15, 16-17. 20-21, 22, 
24-27, 55-58, 67, 68-70, 99-101, 114-15, 124-27, 149-50, 154-57, 162. 174-78. Contem
porary Verse (Peng.) s. 228-32. Larkin: Church Going. Hughes: Thought Fox, Re
tired Colonel, Song, Jaguar. Gunn: On the Move, Black Jackets. Bob Dylan: North 
Country Blues, Sad-eyed Lady. Harper Lee: To Kill a Mockingbird (Peng.) s. 271- 
85, 119-270. Braine: Room at the Top (Peng.) s. 199-235. resten ekst. Miller: Death 
of a Salesman s. 101-21, resten ekst. Særopg. for Kate Busk Sørensen (i stedet for 
Death of a Salesman) Golding: Lord of the Flies (Peng.) s. 126-27, 131-32, 136-37, 
138-47. Steinbeck: The Moon is Down (Pan) s. 89-109, resten ekst. Shaw: Arms and 
the Man Act I; II-III ekst. Nine American Short Stories s. 50-54, 120-30. AV: Bob 
Dylan (115th Dream, Talkin’ New York). Charles Dickens’ Christmas, ialt ca. 3 
timer.

Til eksamen opgives:
Macbeth Act III 4, IV 1, V 1. Negro Revolt s. 33-39. English Essays s. 18-20. 

69-73, 123-27. Two Centuries s. 24-27, 55, 99-100. 114-15, 124-27, 156-57, 174-78, 
Cont. Verse s. 228-30. To Kill a Mockingbird s. 271-85. Room at the Top s. 215- 
35. Death of a Salesman s. 101-21. Særopg. for Kate Busk Sørensen istf. Death of 
a Salesman: Lord of the Flies s. 126-27, 131-32, 136-37, 138-47. The Moon is Down 
s. 89-109. Arms and the Man Act I. Nine American Short Stories s. 50-54.

I 1g er læst:
Sailing: Modern Writers 1. udg. s. 18-29, 43-68, ekst.: 9-17, 30-32. Steinbeck: Of 

Mice and Men (Peng.) s. 7-35, 82-88; resten ekst. Jørgen Olsen og Bent Schøtt-Kri- 
stensen: The English in the Twentieth Century 1 s. 24-37; 37-50 ekstensivt. Harper 
Lee: To Kill a Mockingbird s. 9-118.

Tysk (SM): Goethe: Faust I v. J. Hendriksen (Gad 1962). H. Hertig og E. Kry
ger Kristensen: Deutsche Poesie (1960) II 1, 2, 10; III 1, 2, 3; V 1, 5, 16, 17; VI 1; 
IX 1-5; XI 1, 4; XII 10; XV 9, 12-17. Klopstock: Die frühen Gräber, Die Som
mernacht, Die Allgegenwart Gottes (dupl.). Kafka: Die Verwandlung (Insel-Büche
rei). Nydahl: Deutsche Erzähler der Gegenwart (1963) nr. 4, 6, 7, 8, 12, 14, 16. 
Böll: Wo warst du Adam? (Ullstein Bücher) kap. VII og IX; de øvrige kapitler 
ekstensivt. Ring Hansen og Stærmose: Kulturgesch. Lesestücke (1961) nr. 2, 3, 14, 
15, 17, 24, 26, 30, 32.

Til eksamen opgives:
Faust v. 243-353, 1178-1867, 3413-3543, 4403-4614. Deutsche Poesie II 1; V 5, 16, 

17; VI 1; IX 2-5; XI 4; XV 13, 16. Klopstock: Die frühen Graber. Die Sommer
nacht, Die Allgegenwart Gottes. Nydahl: Deutsche Erzähler der Gegenwart nr. 4. 
12, 14. Böll: Wo warst du Adam? kap. IX. Kulturgesch. Lesestücke nr. 14, 24, 26, 30.
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I lg er læst:
Brecht: Kalendergeschichten (rororo 1962) s. 5-22, 31-44, 46-56 og digtene. Ny

dahl: Deutsche Erzähler der Gegenwart (1963) nr. 1, 2, 3, 15. Dürrenmatt: Der 
Richter und sein Henker (rororo).

Fransk (W): lg: Gauvenet. Guberina, Rivene: Méthode audio-visuelle de fran- 
fais (Didier). Grønkjær: Lærebog i fransk for beg. p. 1-64. Alvernhe, Brunsvick: 
A Paris, lefons 1-11.

2g: Grønkjær: Lærebog i fr. f. beg. p. 79-97. Saint-Exupéry: Le petit prince. 
Ring-Hansen og Husum: Choix de contes modernes p. 13-19, 33-45. Georges Mi
chel: La promenade du dimanche (Skoleradio). Heurlin: En francais s. v. p.

3g: Anouilh: Antigone. Sartre: L’engrenage. Maupassant: Deux amis (Skoleradio). 
Sten og Hyllested: Fransk grammatik.

Klassevis er læst ekstensivt: Passager af L’engrenage; Maupassant: Mon oncle 
Jules, La parure, Miss Harriet, La dot, Denis (Facile-å-lire, D). Simenon: Maigret 
en vacances (Skoleradio). Camus: L’étranger. Goscinny og Uderzo: Le tour de 
Gaule d’Astérix. Hougron: Je reviendrai å Kandara (brugt ved årsprøven i 2g). 
Desuden: Franske sange og viser. Tegneserier o. 1. Skoleradioudsendelser u. tekst
hefte, som fx Racontez-nous une histoire, Une promenade dans Paris, La famille 
Dupont, La vie quotidienne des Franøais, Actualités, Sproglaboratorieøvelser).

Historie (RH): Gads historie I 3. udg., II-IV 1. udg. Een elev Gyldendals Ver
denshistorie I-II og Kierkegård og Winding: Nordens historie I. Danmark i Dag 
8. udg. Steenberg: Kilder til Danmarks Historie i det 12. årh. - een elev: Kilder 
til Danmarks Historie 1282-1340. Danmarks Historie i Billeder; Andrup, Ilsøe og 
Nørlund. Sv. Aa. Bay: Sovjetunionen og Vestmagterne 1945-55.

Speciale: Tronskiftet 1863. Grundkilder: Davids 2 beretninger + engelske kil
der - duplikeret grundbog.

Til eksamen opgives:
Rom fra oprindelsen til ca. 475 e. Kr. Gad I s. 187-285. Dansk Middelalder til 

ca. 1300. Gad II s. 30, 46, 111-40. Kilder til Danmarks Historie i det 12. årh. (4. 
udg.) s. 21-35, 41-47. Danmarks Historie i Billeder nr. 36, 57, 62, 63, 65, 221, 222, 
284 samt Hammerhus og Østerlars. Eeen elev: Senmiddelalderen (specielt Norden 
1241-1380), Gyldendal I s. 328-78 og Nordens Historie s. 66-86. Kilder til Dan
marks Historie 1282-1340 s. 7-9, 31-37, 38-46. Danmarks Historie i Billeder: 88, 92, 
117, 145-51, 258. Europa 1815-70. Gyldendal II s. 193-272. 2. verdenskrig. Gad IV 
s. 287-357. Stormagternes indbyrdes forhold 1945-65. Gad IV s. 369-404, 467-523. 
604-26, 631-53, 711-22. Bay: Jalta 14-18, Kold Krig 40-52, Koreakrig 83-93. Dan
mark i Dag s. 18-41, 42-49, 66-107, 123-33, 134-49.

Biologi (DM): som 3nsa.
Speciale: Genetik; nerver-sanser; økologi: ferskvandsforurening; blod; stofom

sætning.
3mfx

Dansk (JH): Brøndsted og Møller Kristensen: Danmarks litteratur. Brodersen og 
Møller Øristensen: Litteraturudvalg bd. I og II (1965). Erik Hansen: Sprogiagtta
gelse. Rehling og Hasselberg: Svenske forfattere i udvalg (teksterne efter udg. 1955). 
Wilson og Egeland: Norsk for gymnasiet.

A: Ravnkel Frøjsgodes saga (efter litt. udv.). Ernst Frandsen: Danske folkeviser 
i udvalg (DLF). Ny dansk poesi. Bjørnvig: Sent i en fremmed by. Sarvig: Min sorgs 
sære gamle villa. Sonja Hauberg: Den inderste søjle. Iljitsch Johannsen: Sommer
morgenen. Rifbjerg: Solsort, Terminilogi. Højholt: November, Ingen vinger, ingen 
død.
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B: Den højes tale. Den mørke nat forg. er. Keed af verden etc. Peder Paars. 
Her vil ties. Den kedsom vinter. Rungsteds lyksaligheder. Udrust dig, helt. Arend- 
se. Indvielsen. Liljen og dugdråben. Platonisme. GI. mand m. perspektivk. Strand
bakken v. Egeløkke. De levendes land. Bekendelse. Af En dansk students eventyr, 
2. kap. En sommernat. Klokken. Salomos drøm. Bd. II: Det uendeligt små. Af Ma
rie Grubbe. Engelske socialister. Symbolisme. I en frugthave. På Memphis station. 
Norneb Verdandes vækstsang. Jens Højby. Henrettelsen. Reklameskibet. Før Can
nae. Nøjsomhedens kyst. Himmelfarten. Isaksen. Høstgildet. Ahorntræet. Møde m. 
pigen.

C: Käraste bröder. Storm och böljor. Suckarnes mystär. Ett gammalt bergtroll. 
Skalden Wennerbom. Den gamla goda tiden. Atlantis. Prins Aladin af Lampan. 
Far och jag. Det är vackrast. Det kom ett brev. Gravskriften. Den bruna kostymen. 
Elie himmelfärd. Syndens lön. En herrelös hund. Dagen svalnar. Ängslyckan.

D: Nordmannen. Gøym meg, Mor! Fjell-Norig. Metope. Paa kirkegaarden. Ale
ne + Verden. Til hjertene. Siste-mann heim. Du må ikke sove. I timen, da alt er 
ånd. Pinse. De bedste

Ud over det til eksamen opgivne er læst: Rend mig i traditionerne, Ved vejen. 
Babettes gæstebud, Ordet, Marie Grubbe, En landsbydegns dagbog. Desuden er der 
læst kortere tekster af dansk, svensk, norsk og anden udenlandsk litteratur.

Fransk (W): Ig: Gauvenet, Gubcrina, Rivenc: Méthode audio-visuelle de fran
cais (Didier). Alvernhe, Brunsvick: A Paris, lemons 1-11. Grønkjær: Lærebog i fr. 
f. beg. p. 1-64.

2g: Grønkjær: Lærebog i fr. f. beg. p. 79-97. Saint-Exupéry: Le petit prince. Ring- 
Hansen og Husum: Choix de contes modernes p. 13-19, 33-45. Simenon: Maigret 
en vacances (Skoleradio).

3g: Maupassant: La parure (Henriques og Willemoes); Deux amis (Skoleradio). 
Georges Michel: La promenade du dimanche. Anouilh: Antigone. Sartre: L’engre- 
nage. Sten og Hyllested: Fransk grammatik. Heurlin: En francais s. v. p.

Klassevis: Visse passager af L’engrenage. Camus: L’etranger. Goscinny og Uder- 
zo: Le tour de Gaule d’Astérix. Hougron: Je reviendrai å Kandara (brugt ved års
prøven i 2g). Desuden: Franske sange og viser. Tegneserier o. 1. Skoleradioudsen
delser u. teksthefte (som fx Racontez-nous une histoire, Une promenade dans Paris, 
La vie quotidienne des Francais, Actualités, Sproglaboratorieøvelser, etc.).

Historie (RH): Gads historie I-IV 1. udg. Danmark i Dag 8. udg. Steenberg: 
Kilder til Danmarks Historie i det 12. årh. Danmarks Historie i Billeder, Andrup 
og Nørlund. Sv. Aa. Bay: Sovjetunionen og Vestmagterne 1945-55.

Til eksamen opgives:
Dansk Middelalder til ca. 1300, Gad II s. 30-46, 111-40. Kilder til Danmarks 

Historie i 12. årh. (4. udg.) s. 21-35, 41-47. Danmarks Historie i Billeder: nr. 36, 
57, 62, 63, 65, 221. 222, 284 samt Hammershus og Østerlars. Europa 1814-90. Gad 
III s. 310-464. 2. Verdenskrig. Gad IV 287-357. Stormagternes indbyrdes forhold 
1945-65. Gad IV 369-404, 467-523, 604-26, 631-53, 711-22. Bay: Jalta 14-18, Kold 
Krig 40-52, Koreakrigen 83-93. Danmark i Dag s. 18-41, 42-49, 66-107, 123-33, 
134-49.

Fysik (Ch): F. Andersen, O. Bostrup, E. Halkjær og K. G. Hansen: Fysik for 
gymnasiet 1 (1. opl.), 2A (3. opl.), 3A (2. udg.). Bd. 1: s. 9-124. Bd. 2: s. 29-207. 
Bd. 3: s. 9-234, heraf er fig. læst kursorisk: s. 51, 96-100, 132-36, 143-48, 161-66, 
191-234 (ialt 63 s.).

Til eksamen opgives:
Bd. 1: s. 10-30, 41-46, 79-84, 87-94, 105-11. Bd. 2: s. 54-65, 74-83, 99-104. 117-21, 

122-30. 142-48, 170-79, 181-86. Bd. 3: s. 41-81, 101-05, 149-60.
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Praktiske øvelser: Væskers udvidelse, pyknometer. Tilstandsligningen. Varmefylde 
for fast stof. Elektrokemisk ækvivalent. Daniells element. Wheatstones bro. Sprede- 
linsen. Tempografen. Varmeenhedens mekaniske ækvivalent. Newtons 2. lov. Tor
sionskoefficient. Reduceret pendullængde. Spektre ved gitter. Magnetisk flux. Ra
dioaktivitet.

Praktiske øvelser udover de til eksamen opgivne: Længdeudvidelses koefficient. 
Gay-Lussac’s 1. lov. Isens smeltevarme. Vands fordampningsvarme. Mættede dam
pes tryk. Afkølingskurver. Substitutionsmetoden. Glødetrådes resistans. Kompensa
tion. Brydning i prisme. Samlelinser. Linsesystemer. Forsøg med sfærometer. Rul
lende kugle. Det skrå kast. Jævn cirkelbevægelse. Harmoniske svingninger. Mate
matisk pendul. Lydforsøg. Vekselstrømsforsøg. Bestemmelse af Planck’s konstant.

Matematik (T): Kristensen og Rindung: Matematik 1 (3. rev. opl.). 2 (3. udg.). 
3 (1. udg.). Bog 1: helt læst. Bog 2 m. flg. overspringelser: II 11-13, III. Bog 3 m. 
flg. overspr.: I 9, III 16, IV 44, V 4, 5, 17, VI 1-5.

Til eksamen opgives:
Bog 1 s. 39-46. 74-119, 126-128, 133-137, 156-161, 170-172, 186-202, 212-214, 249- 

253. Bog 2 s. 33-52, 54-56, 58-59. 70-85, 92-104. 137-138. 148-170, 178-191. 200-256. 
Bog 3 s. 38-59.

Biologi (DM): som 3nsa.
Speciale: økologi, vitaminer, sanser.

3mfy
Dansk (SM): Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog i dansk litteratur I-III. 

Jensenius: Dansk litteraturhistorie. Agerskov, Nørregård og Roikjer: Svensk læse
bog. Wilson og Egeland: Norsk for gymnasiet. Andersen og Eliasen: 123 digte fra 
vor tid. Heilskov Larsen: Dansk lyrik 1955-65.

Til eksamen opgives:
A: Erasmus Montanus. Brudstykker af en landsbydegns dagbog. Fru Marie 

Grubbe.
B: Thrymskvadet. Nial og hans sønner brændes inde. Tor af Havsgaard. German 

Gladensvend. Ebbe Skammelsøn. Keed af Verden. Rungsteds lyksaligheder. Til min 
M . . . Morgenvandring. De tvende kirketårne. De levendes land. I kveld blev der 
banket. Tidlig skilsmisse. Adams bryllup. Adam tager sit parti. Nattergalen. Hoved
strømninger i det 19. årh.’s litteratur. Hum Galgebakke. Lykke-Per. Bekendelse - 
Confiteor. Kirstens sidste rejse. På Memphis station. Henrettelsen. Fred og dog 
fare. De blå undulater. Marias søn. Paradisæblerne. Vor Frues jæger. Fra 123 dig
te: Cementens vilkår. Rutebilstation. En strålende skyskraber. Vrede unge mænd. 
Fra Da. lyr. 1955-65: Foldemændene. Man burde.

C: Vikingen. Hemsöborna. Gravskriften. Ett gammalt bergtroll. Pälsen. En død 
arbetarhustru. Far och jag. Gårdsmusikanterna. Trappan. De två statargummorna. 
Frisöndagen.

Særopgivelser for 2 elever: A. I stedet for Erasmus Montanus opgives Den po
litiske kandestøber. B. I stedet for Thrymskvadet. Nial og hans sønner brændes 
inde og Tor af Havsgaard opgives Ravnkel Frøjsgodes saga, Niels Ebbesen og 
Torbens datter. C. I stedet for Hemsöborna opgives Johannes og Lars Hård.

D: Et rimbrev. Når sol går ned. Haugtussa. Metope. Vi overlever alt. De beste. 
Siste-mann heim.

Ud over det til eksamen opgivne er læst: Kærlighed uden strømper, Sanct Hans
aften-Spil, En sjæl efter døden, Røde heste i sneen, Øvrige noveller i Paradis- 
æblerne. Desuden er der læst kortere tekster af dansk, svensk, norsk og anden uden
landsk litteratur.
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Fransk (Jn): 1g: som 3nsa.
2g: 1. Grønkjær - - som 3nsa. 2. Colette Renard: Un dossier perdu (Lire et 

savoir). 3. La fam. Dupont I-V, Les Benoit en vacances, Les compagnons du tour 
de France. 4. Udv. stk. af Le petit Nicolas; gramm., sange m. v., øvelser: som 3nsa.

3g: 1, 2 og 3 som 3nsa. 4. Audouard: La pastorale des santons de Provence. 
5. Vercours: Le silence de la mer (Henr. og Willem.), gramm. som i 2g, sange og 
viser, bl. a. efter Roger Girod, som i 3nsa. Klassevis: som 3nsa, dog ikke Vercors, 
som er læst intensivt; individuelt: som 3nsa.

Historie (E): Rudi Thomsen m. fl.: Gyldendals verdenshistorie I-IV (I i 3. udg., 
II-III i 1. udg., IV i 3. udg.) 1964-69. To elever har dog anvendt Struve og Hoff
meyer: Gads historie for gymnasier og seminarier I-II, 1964. Kierkegård og Win
ding: Nordens historie I-II (I 1964, II 1969). »Danmark i dag« v. Kierkegård, Lom- 
holdt-Thomsen og Winding 8. udg. 1966. Andrup m. fl.: Danmarks historie i bil
leder (6. udg.). Rudi Thomsen: Det augustæiske principat, 1963. Sv. Å. Bay: Kil
der til belysning af forholdet mellem Sovjetunionen og vestmagterne 1945-55. 3. 
opl. 1969. To elever opgiver ikke Rudi Thomsen: Det august, principat, men Jan- 
Steenberg: Kilder til Danmarks historie i det 12. årh., 5. udg.

Til eksamen opgives:
Gyldendal I s. 137-206 (Rom). Rudi Thomsen: Det augustæiske principat s. 11- 

21 og 33-36. Billederne af Det augustæiske fredsalter og Primaportastatuen. To ele
ver opgiver i stedet: Gad II s. 53-143 (Højmiddelalderen 1050-1300). Kilder til Dan
marks historie i det 12. årh. II s. 21-35 (1660-1740). Gyldendal II s. 115-46 og 151- 
54, 168-72 øv. Nordens historie I s. 142-69 og 190-94. Billeder: Andrup nr. 145-50, 
204, 220. Gyldendal IV s. 14-239. Nord. Hist. II s. 111-48. Bay, s. 38-82. Befolk
ningen (9-18), Borgerrettigheder (66-72), Folkestyret (73-97), Erhvervslivet (152-201).

Fysik (Ts): F. Andersen, O. Bostrup, E. Halkjær og K. G. Hansen: Fysik for 
gymnasiet A-udg.; bind 1: s. 9-124. bind 2: s. 29-139, 141-205. bind 3: s. 9-132. 
137-86, 191-96. Kursorisk er læst i bind 3: s. 132-36, 186-90, 197-234.

Til eksamen opgives: bind 1: s. 11-18, 22-30, 72-94, bind 2: s. 54-65. 68-72, 74- 
83, 93-102, 142-47, 179-185, bind 3: s. 10-38. 43-50, 101-10, 115-23, 125-32, 149-59. 
167-74.

Praktiske øvelser: Resistans ved substitutionsmetoden. Resistans ved volt-ampere- 
metermetoden. Faste s'offers længdeudvidelse. Væskers varmeudvidelse. Vands for
tætningsvarme. Elektrokemiske ækvivalenter. Daniell elementet. Wheatstones bro. 
Prytz’ svingningsapparat. Jævn cirkelbevægelse. Hastighedsbestemmelse ved køre
bane. Stødet. Spektre ved gitter. Radioaktivitet. Magnetisk flux.

Praktiske øvelser udover de til eksamen opgivne: Gay-Lussac' 1. lov. Luftarters 
varmeudvidelse. Tilstandsligningen. Varmefylde af faste stoffer. Væskers varmefyl
de. Afkølingskurver. Mættede vanddampes tryk ved forskellige temperaturer. Spæn
dingsforskel ved kompensation. Brydning i glasklods. Brydning i prisme. Samelin
ser. Spredelinser. Det skrå kast. Matematisk pendul. Varmeækvivalentet. Reduce
ret pendullængde. Tempograf. Rullende kugler på skråplan. Newtons 2. lov ved 
kørebaneforsøg. Bestemmelse af e/m for elektroner. Triode med belastning.

Matematik (Ch): E. Kristensen og Ole Rindung: Matematik 1 (2. rev. udg.); 
2 (3. udg.) og 3 (1. udg.) er læst m. flg. overspringelser: II § 11-13, III § 1-4, 5 

§ 39-40, § 44-45, VIII § 1-3; 3: III § 16, IV § 44-45, V § 4-5, § 17, VI § 1-5. Kom
plekse tal er delvist gennemgået ved gruppearbejde efter teksten K/71.

Til eksamen opgives:
Matematik 1: V § 1-13, VI § 3-4, 8-10, 13-14, 25-30, 34-35, VIII § 11-24, VIII 

§ 7-13, X § 1-15; 2: V § 1-9, 12-15, 16-17, 41-42, VI § 3-22, VII § 1-9. IX § 1- 
18; 3: II § 1-13, III § 1-15, IV § 12-27, 29-37.
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Biologi (DM): som 3nsa.
Speciale: Stofproduktion, ernæring, genetik, forurening.

3mn
Geografi (DM): V. Hansen: Danmarks Kulturgeografi, 1970, s. 11-28, 58-83, 90- 

96. Hedemann: 8 kortbladsbeskrivelser I: Klattrup, Finderup, Nanortalik. E. Poul
sen: Kurver og kort, 1969. Hele bogen. Kontakt: nr. 8 1969/70, olie: hele hæftet. 
Duplikeret materiale om verdenshandelen. Ekskursion: København. Forskellige in
stitutioner i København.

Biologi (DM):
Biologisk Forskning 1970: Inddeling af de levende organismer: s. 50-59. Præcel

ler: s. 127-31. Energi til livsprocesserne: s. 135-59. Fotosyntese: s. 163-92, erstatter 
s. 301-15 og s. 369-73, men er ikke egentligt pensum til skriftlig eksamen. Oxygen 
og liv: s. 195-210. Om DNA og RNA, om cellens princip i flercellede organismer: 
s. 235-98. Planternes forplantning (kun til skr. eks.): s. 301-315. Regeneration (kun 
til skr. eks.): s. 369-73. Transportorganer, respirationssystemer, fordøjelsesorganer: 
s. 379-447. Skelet og muskler: s. 526-37. Mennesket som art: s. 633-36 og s. 644- 
53. Sociale dyr: s. 683-99.

Overgård Nielsen: Stof og energi i naturen 1969 s. 7-105.
Hoff-Jørgensen: Elementær biokemi. Følgende sider er anvendt som supplerende 

tekst til afsnit i Biologisk Forskning: Kulhydrater, lipider, proteiner: s. 13-73. En
zymer: s. 96-110. Fordøjelse: s. 146-49. Blodet: s. 152-61. Glycolysen: s. 171, 173, 
174-75. Krebs’ cyklus: s. 180 183, 185. Fedtstofskiftet: s. 193.

Særlige emner: Om ATP s. 110. 112-13, 175, 179, 183, 193. Om NAD+ s. 114, 
116, 119, 183. Om FAD s. 117, 119. Om Co-enzym A s. 129, 180, 184, 193. Ro
strup og Jørgensen: Den danske flora, 19. udg. Som håndbogsstof er læst s. 11-55. 
Udleveret materiale opgives til skriftlig og mundtlig eksamen i den grad, som det 
svarer til de tidligere nævnte emner. Udførte øvelser er eksamenspensum i den 
grad, som de svarer til de tidligere nævnte emner.

Fysik (Ts): F. Andersen, O. Bostrup E. Halkjær, K. G. Hansen: Fysik for gym
nasiet bd. 1: s. 9-124; bd. 2, B-udg. s. 9-129; bd. 3, B-udg. s. 12-77, 79-92, 94-95, 
108-15.

Til eksamen opgives:
Bd. 1 s. 79-94, 106-14; bd. 2, B-udg. s. 34-44, 50-60, 63-73, 81-89, 89-96, 100-05; 

bd. 3, B-udg. s. 13-36, 45-50, 85-92.
Til eksamen opgives følgende praktiske øvelser:
1. Resistans ved substitutionsmetoden. 2. Resistans ved Volt-amperemeter meto

den. 3. Daniell elementet. 4. Det matematiske pendul. 5. Varmeenhedens mekani
ske ækvivalent. 6. Prytz’ svingningsapparat. 7. Samlelinser. 8. Hastighedsbestem
melse ved kørebane. 9. Spektre ved gitter. 10. Radioaktivitet.

Følgende praktiske øvelser er udført ud over de til eksamen opgivne: Faste stof
fers varme udvidelse. Væskers varmeudvidelse. Gay Lussac’s 1. lov. Luftarters var- 
meudvidelse. Tilstandsligningen. Faste stoffers varmefylde. Vands fortætningsvarme. 
Mætte vanddampes tryk ved forskellige temperaturer. Afkølingskurver. Elektroke
miske ækvivalenter. Wheatstones bro. Måling af spændingsforskel ved kompensa
tion. Brydning i prisme. Spredelinser. Jævn cirkelbevægelse. Bestemmelse af e/n 
for elektroner.

Matematik (T): Kristensen og Rindung: Matematik 1 (3. rev. opl.), Mat. 2, na
turf. gren (3. opl.), Sandsynlighedsregning (2. udg). Bog 1: VIII 3, 4, 5, 6. Bog 2: 
II 11, III, VIII. Sandsynlighedsregning: II 27-33,
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Til eksamen opgives:
Bog 1 s. 74-119. 133-37, 141-49, 151-54, 156-63, 170-72, 186-204, 212-17, 249-52. 

Bog 2 s. 33-48, 54-56, 58-59, 62-65, 67-77, 84-96, 119-21, 124-33, 142-45, 148-49, 
154-56, 158-62. Sandsynlighedsberegning s. 1-7, 9-38.

Latin (A): 1g: Caesar: Bell. Gall I 1-16, IV (Gertz). Nielsen og Krarup: Latinsk 
læsebog. Cicero pro Roscio.

2g: Krarup: Romersk poesi (2. udg.). Catul: 1, 2, 4, 5, 7, 8, 9, 10. Horats: 3, 8, 
15. Tibul: 1. Properts: 2. Ovid: 2, 4, 5, 6. Nielsen og Krarup: Latinsk læsebog. 
Livius: Liber XXIII, 1-14 (p. 236-47). Petronius: Satyricon (Fabula de matrona 
Ephesia).

Til eksamen opgives: Caesar: Bell Gall. IV 5-15. Nielsen og Krarup: Latinsk læ
sebog. Cic.: Pro Roscio (34-54), Liv.: Liber XXIII (7-14). Cat. 1, 2, 5, 7; Horats: 
3, 8, 15; Tibul: 1; Properts: 2; Ovid: 2, 5.

Oldtidskundskab (RH): Odysseen (Wilsters overs, v. A. Kragelund) I, V, XI. 
Iliaden (samme overs.) I, II 1-526, III, VI. Græske historikere v. A. Kragelund (6. 
opl.) s. 9-33, 37-63, 67-78, 83-94, 108-24. Udvalg af Platons skrifter v. Foss og Kra
rup (7. udg.) s. 22-61, 101-30. Aischylos (v. Niels Møller) Perserne (4. udg.). So- 
fokles (v. Niels Møller) Antigone (13. udg.). I. A. Bundgård: Den græske kunsts 
historie (7. udg.). Billeder efter Bruhn og Hjortsø: Klassisk Kunst (Hellas 7. udg.).

Til eksamen opgives:
Sofokles: Antigone. Iliaden I, III 1-84, VI. Græske historikere s. 9-33, 67-78, 83- 

94, 108-24. Platon s. 22-61. Klassisk Kunst, Hellas: fig. 1, 2, 4, 5, 7, 9. 11, 13, 15. 
18-19, 23, 26-30, 32, 34, 37-38, 40-46, 53, 59-82, 88-89. 91-94, 96, 98-100, 103-04. 
113-19, 121-26, 128-31, III, IX, XV, XVIII, XIX.

Matematik (T): Bülow, Handest m. fl.: Matematik for sprogligt gymnasium 1 
og 2 (1. udg.), med følgende overspringelser: bog 1: 19.1-20, 30.35-30.45; bog 2: 
11, 21-22, 29.7-29.11.

Til eksamen opgives:
Bog 1: 12-18, 20-20.10, 21-22, 24-25. Bog 2: 5-10, 13-14, 23-25.

2nsb
Latin (A): som 2nsa.

Oldtidskundskab (E): Iliaden (Wilsters overs. v. Kragelund) I, II 1-510, HI. Odys
séen (Wilsters overs, v. Kragelund) VI, VII, IX. Græske historikere v. A. Krage
lund (6. opl.) s. 9-107. Udvalg af Platons skrifter v. Otto Foss og Per Krarup 
s. 22-89. Sofokles: Antigone v. Niels Møller (13. opl). Euripides: Medea oversat 
af Garff og Hjortsø. J. A. Bundgård: Den græske kunst historie (5. udg.). Billeder 
efter Bruhn og Hjortsø: Klassisk kunst. Hellas (6. udg.).

Til eksamen opgives:
Euripides: Medea. Iliaden I, II v. 1-510, Odysséen VI. Græske historikere s. 9- 

45, 63-78, 95-107. Platon s. 22-63. Klassisk kunst. Hellas: Nr. 1, 5, 7-9, 11, 18-24, 
26-27, 42a og b, 44-46, 59-60, 63, 65-67, 73-74, 90-91, 94, 96, 98-102, 111, 113 samt 
I-X og XIX.

Matematik (T): som 2nsa
2mx

Oldtidskundskab (H): Homer (Wilsters overs. v. Kragelund): Odysseen IX, XI: 
Iliaden I, 11-510, VI, XVIII. Græske historikere v. A. Kragelund (3. opl. 1951 el. 
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senere) s. 9-45, 67-94. Udvalg af Platons skrifter v. Foss og Krarup (6. udg. 1961 
el. senere) s. 22-61, 101-30. Aischylos: Perserne (v. N. Møller og Brodersen 1962). 
Euripides: Medea (v. Garff og Hjortsø). J. A. Bundgaard: Den græske kunsts hi
storie (7. udg.). Bruhn og Hjortsø: Hellas (7. udg.).

Til eksamen opgives: Euripides: Medea. Iliaden I 1-56, VI. XVIII. Gr. hist. s. 
9-27, 37-45, 67-78, 83-94. Udv. af Platon s. 22-51 (Apol. I-XXIV), 101-30 (Menon). 
Hellas (7. udg.) nrr. 2, 4, 7-11, 18-23, 26, 37, 42, 44-46, 53-85, 88-91, 94-102, 114. 
116-125, I-X, XIV-XVI, XVIII-XXII.

Geografi (DM): Hellner: Geografi og landskaber, 1970, s. 8-16, 36-47, 48-54, 
59-64, 69-70, 79, 80, 82 (figur), 85, 100-120, 123-125. Andersen og Frederiksen: 
Natur og mennesker, 1971, s. 10, 12-15, 21-29, 47, 57-59, 60-84, 92-103: definitio
ner og oversigter, 84-89, 90-91, 103-05, 110-11, 114, 116-29: def. og overs., 134-39, 
148-56. Hedemann: 8 kortblade I Klattrup, II Kiruna, Narvik, III Dortmund, Co
sta del Sol. - Diercke: Weltatlas. - Valgfrie emner: Bornholm, Osloegnen, Neder
landene og Tanzania, der er læst efter Gads emneserie samt diverse statistikker og 
håndbøger. - Ekskursionsemne: Myrupegnen, kortbladene 3925, 3926 og 4026, her
under landskabet, bebyggelse og landskab, byernes funktioner.

Det anførte opgives til eksamen.

Kemi (T): Andersen, Bostrup, Halkjær, K. G. Hansen: Kemi for gymnasiet, A-udg., 
bd. 1 s. 9-111, bd. 2 s. 9-65, 70-130, 138-222. Udførte øvelser: Bestemmelse af ph 
i stødpudeopløsning. Fremstilling af nitrobenzen. Fremst, af jernsulfat heptahydrat. 
Fremst, af alun. Titrering af ukendt saltsyreopløsning.

Til eksamen opgives: bd. 1 s. 40-53, 59-63, 68-79, 95-111; bd. 2 s. 9-26, 41-65, 70- 
80, 86-104, 108-113, 138-143 samt øvelserne -s- alun.

2my
Oldtidskundskab (E): Homer (Wilsters overs. v. Kragelund): Iliaden I, II v. 1- 

510, III. Odysseen VI, VII og IX. Græske historikere v. A. Kragelund (6. opl.) s. 
9-107. Udvalg af Platons skrifter v. Foss og Krarup s. 22-89. Aischylos: Agamem
non (i Orestien overs, af P. Østbye). Sofokles: Antigone v. Niels Møller (13. opl.). 
I. A. Bundgård: Den græske kunsts historie (5. udg.). Bruhn og Hjortsø: Klassisk 
kunst Hellas (6. udg.).

Til eksamen opgives: Agamemnon, Iliaden I, II v. 1-510, Odysseen VI. Gr. hist, 
s. 9-45, 63-78, 95-107. Platon s. 22-63. Hellas nrr. 1, 5, 7-9, 11, 18-24, 26-27, 42a og 
b, 44-46, 59-60, 63, 65-67, 73-74, 90-91, 94, 96, 98-102, 111, 113 samt I-X og XIX.

Geografi (DM): som 2mx.

Kemi (Ts): som 2mx.

Isa + b
Geografi (FA): Hellner: Geografi for sprogligt gymnasium, 3. udg. 1969; sam

me: Atlas 3. 1964. Speciale: Ghana og Hvede. Ekskursioner: Glaciale og postgla
ciale på Midt- og Vestlolland, bl. a. Birket grusgrav, Rødby Fjord og bebyggelses
forholdene på Sydlolland.

hnx
Engelsk (M): Ring-Hansen og Mouridsen: On England and America (1962), s. 

16-27, 117-23, 173-75, 197-210, 218-28 intensivt og s. 39-47, 61-73, 107-14 ekstensivt. 
Gram Andersen og Bay: Modern British and American Short Stories s. 39-47, 102- 
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14 int. og s. 7-15, 83-94 ekst. Kjeldsen og Dahlmann-Hansen: Facts and Fiction I 
s. 60-67, 114-29, 136-42 og s. 18-26, 30-39, 59-60, 155-70; II s. 52-60 og 61-70, 144- 
52. Steinbeck: Of Mice and Men (Penguin) s. 7-19, resten ekstensivt. Orwell: Animal 
Farm ekstensivt. Delaney: A Taste of Honey (Methuen) s. 69-87, resten ekstensivt. 
Tekster af Bob Dylan og Woody Guthrie. Avisartikler.

Til eksamen opgives: On England and America s. 107-14, 117-23; Modern British 
and American Short Stories s. 83-94. Facts and Fiction I s. 61-67, 114-29; II s. 52- 
60. Of Mice and Men s. 7-19. Animal Farm s. 15-24. A Taste of Honey s. 69-87.

Imy
Engelsk (GI): Andersen og Bay: Modern British and American Short Stories 

(Gyld.) 60-74 intensivt, 7-60, 74-114 ekstensivt. Orwell: Animal Farm (Penguin) 5- 
33 int., 34-120 ekst. Shall Not Perish (Gyld.) 17-21, 68-70, 99-115 og 94-98. The 
American Theatre (Gyld.) 138-79. Facts and Fiction I 18-27 og 30-40, 61-68, 83-102, 
105-14; II 43-95, 113-21.

Til eksamen opgives: Modern British and American 7-22, 29-40, 48-54, 74-82. 
Animal Farm 15-24, 94-120. Facts and Fiction I 61-68. 83-93. Shal Not Perish 
94-98.

Realeksamen
Dansk (IH): Jørgensen og Maltesen: Realskolens læsebog 3 (3. udg.): Agerhønen. 

Skibsdrengens fortælling. Posthuset i Hirschholm. Engelske socialister. Hos fuglene. 
Jul i Sachsenhausen. Skalden Wennerbom. Martin A. Hansen fortæller: Paradisæb
lerne. Dobbeltportræt i karvskåren ramme. Bogen. På vognbunden. Anders Bodel
sen: Hjælp. Blindebuk. Poul Borum: Ny dansk poesi: November; Ingen vinter, in
gen død (Højholt), Solsort (Rifbjerg), Sommermorgenen (Iljitsch Johannsen), Neu
rose (Sonja Hauberg) og Min sorgs skære gamle villa (Sarvig). St. St. Blicher: Brud
stykker af en landsbydegns dagbog (DLF). Leif Busck: Sproglig forståelse.

Engelsk (M): J. Brier og H. Young: The Tortoise 5 (1965): The man who knew 
how s. 35-49; Local Boy Makes Good s. 56 (1. 3 fn.)-67; The Screevr s. 77-83; 
The Rain-maker s. 84-90; The Crisis s. 136-45. Ekstensivt er læst: Samme bog s. 
24-34, 145-51. Paul Gallico: Flowers for Mrs. Flarris.

Tysk (JH): Af P. Nydahl: Tysk for realskolen 3 (Deutsche ohne Mühe 4), 2. opi.: 
Amok. Die vierte Tür. Schøne Bescherung. Der unheimliche Autogast. Wenn die 
Äpfel reif sin. Ein geheimnisvolles Telegramm. Ojembo, der Urwaldschulmeister. 
Auch Kinder sind Zivilisten. Nachts schlafen die Ratten doch. Zwischen Himmel 
und Hölle. Judith. Ekstensivt er læst: Die Brücke (Gregor). Tysk f. realsk. 3: Papa 
Külz ist ausgerissen. Arild Wiking fliegt Kurs Nord. Offiziere gegen Hitler. I 2r: 
Peter hat Pech.

Fransk (Jn): Hellstrøm og Johansson: On parle francais I lecons 25-56. Racon- 
tez-nous une histoire (skoleradio). Une promenade dans Paris I + II (skoleradio). 
La famille Dupont I-II (skoleradio). Le temps des Cérises, Jean Baptiste Clement. 
Bonsoir, ö lune souveraine, Guy Beart. Tous les garcons et les filles, Franpoise 
Hardy. Un monsieur attendait, Georges Ulmer. Il y a des roses blanches (folke
sang).

Historic (E): Kierkegård og Lomholt-Thomsen: Fra Folkenes Forbund til Rum
alderen. Historie for Realklassen III (Kbh. 1965) s. 147-253. Kierkegård, Lomholt- 
Thomsen og Winding: Borger og samfund (8. udg., 1964) s. 9-112 (undtagen afsnit 
med petit).
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Geografi (FA): Geografi for realafdelingen 3 v. Poul Holmelund, 1964, hele bo
gen -s- s. 141-50.

Biologi (FA): Lange og Leth: Biologi for realklassen 2, 1963, hele bogen.

Naturlære (L): F. Hjerting, F. Andersen og H. Voldby: Den ny naturlære 3.

Matematik (P): Axel Nygaard og B. Risom Pedersen: Matematik og regning, 
3. real. Som valgfrit emne opgives: Axel Nygaard og B. Risom Pedersen: Emne
læsning i matematik 3 for 3. realklasse: Rationale funktioner. Erlangs 4-cifrede 
logaritmetavler B.

Lille latinprøve
2ra + b (ER): H. C. Hynding: Så læser vi latin, 2. udg. 1970 stk. 20-31.

Religion
3sa (Ho): Bibelen. Evangelierne synoptisk sammenstillede. Bay: Fremmede reli

gioner i nutiden, 1962. Søren Kierkegaard: Tekster i udvalg v. S. Holm og Kn. len- 
senius, 1961. Bülow-Hansen: Den kristne tanke gennem tiderne, 1968. Norrild og 
Per Salomonsen: Religionspsykologisk tekstbog, 1970. I: N. T. Lk. 1, 1-4, Mt. 1, 
1-16 cf. Lk. 3, 23-38. Mt. 1, 1-13. Mt. 3, 1-17. Mt. 4, 1-12, Lk. 3, 1-22 og 4, 1-13. 
Mt. 5, 1-12. Lk. 18, 9-14. Lk. 7, 36-50. Lk. 5, 27-32. Mt. 4, 18-22. Lk. 18, 18-27. 
Lk. 10, 25-37. Lk. 15, 132. Mk. 4, 1-20. Mt. 8, 28-34. Mk. 4, 35-41. Mt. 16, 21-26. 
Mt. 26, 1-75 og 27, 1-54. Bay: p. 168, 176, 177-79, 181-82 cf. Præd. 1. G.T. 2. Mos. 
20 cf. 5. Mos. 5 og 12. Gen. 1 og 2, 3 og 4. 1. Sam. 9 og 10. 2. Mos. 25, 10-25, 
salme 2, 22 og 110. II: Bay: p. 91-92, 94, 99-100, 104-06, 106-09, 110-13, 118. Ud
drag af Per Salomonsen: Religion i dag (ca. 10 sider). Grønbechs indledning til 
Marcus: Mystik og mystikere (ca. 6 sider). Religionspsykologiske tekster: p. 42-44, 
58-63, 63-65, 70-79, 80-88 og tekster fra Meddelelser nr. 12 (ca. 7 sider). III: Sø
ren Kierkegaard p. 67-76, uddrag af Walt Whitman: Leaves of Grass. Den kristne 
tanke gennem tiderne: p. 73, 75, 76-77, 79-80, 81-83. Händels Messias. He was 
Despised. lesus Christ Superstar.

3mx (Ho): Bibelen. Evangelierne synoptisk sammenstillede. Norrild og Per Sa- 
iomonsen: Religionspsykologisk tekstbog, 1970. Bülow-Hansen: Den kristne tanke 
gennem tiderne, 1968. Bay: Den evangelisk-lutherske kirke, 1961. Tekster fra le- 
hovas Vidners skrifter. Bay: Fremmede religioner i nutiden, 1962. I: Bay: Frem
mede religioner p. 134, 136-43, 144-46, 146-49, 150-52 øv. 153-54, 168-79, 184-85. 
G. T. 2. Mos. 3, 2. Mos. 18, 5-27; 19, 18-25, 2. Mos. 20. Gen. 1 og 2. 1. Sam. 9 
og 10, Amos 4, salme 135. N. T. Lk. 1, 1-4. Mk. 1-4, Mk. 10, 17-22, Mk. 12, 1-12, 
Mk. 15, 1-9. Lk. 15, 1-32. II: Fremmede religioner p. 154-56, 159-65. Religions
psykologiske tekster p. 99-106. III: Den evangelisk-lutherske kirke p. 93-96, 100- 
01, 102-03, 107-09.

3sb (AA): Iver K. Madsen: Evangelierne synoptisk sammenstillede. Sv. Aa. Bay: 
Fremmede religioner i nutiden. Knud Ochsner: Afrikansk livsforståelse. Sv. Nor
rild og Per Salomonsen: Religionspsykologisk tekstbog. I: Lk. 1, 1-4, 2, 1-20, 
Mk. 1, 1-39, Lk. 3, 1-4, 44, Mt. 3, 1-4, 25, Mt. 5, 1-12, 17-48, Mk. 4, 1-9, Lk. 8, 
1-8, Mt. 13, 1-9, Mt. 20, 1-16, Lk. 15, 1-7, Lk. 15, 11-32, Lk. 18, 9-14, Mt. 13, 24- 
30, Mk. 5, 21-43, Mt. 9, 18-26, Lk. 8, 40-56, Mt. 8, 18-22, 8, 23-27. Mk, 14 ff. 
Mk. 16, 1-8. Bay: Hymne til Indra s. 136, Livspessimisme s. 137, Karma s. 138, 
Brahman-Atman s. 143, Beskrivelse s. 144, Oplevelsen s. 145, Vejen til oplevelsen 
s. 146, Ardjunas sorg s. 146-47, Sjælen og den legemlige verden s. 148, Den rette 
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handlemåde s. 148-49, Tænkningens og handlingens vej s. 149-50, Bhakti s. 150-51, 
Gud og verden s. 152, Frelsen i Samadhi s. 153, Benares-talen s. 177, Årsagskæden 
s. 178, Om genfødelse og karma s. 179, Buddhistisk moral s. 184, s. 202-07. II: 
Bay: En grønlænder om sjælen s. 91, Mana og tabu s. 94, Kængurufest hos aranda- 
stammen s. 120. Afrikansk livsforståelse: hele bogen. III: Religionspsykologisk 
tekstbog: s. 40-46, s. 58-63, s. 69-79, s. 80-88.

3my (AA): Iver K. Madsen: Evangelierne synopt. sammenst. Bay: Fremmede re
ligioner i nutiden. Ochsner: Afrikansk livsforståelse. Norrild og Salomonsen: Re- 
ligionspsyk. tekstbog. Bülow Hansen: Den kristne tanke gennem tiderne. I: Lk. 1, 
1-4, 2, 1-20, Mk. 1, 1-39, Lk. 3, 1-4, 44, Mt. 3, 1-4, 25, Mt. 5, 1-12, Mk. 4, 1-9, 
Lk. 8, 1-8, Mt. 13, 1-9, Mt. 20, 1-16, Lk. 15, 1-7, Lk. 15, 11-32, Lk. 18, 9-14. Mt. 
13, 24-30, Mk. 5, 21-43, Mt. 9, 18-26, Lk. 8, 40-56, Mt. 8, 18-22, 8, 23-27, Mk. 14 ff, 
Mk. 16, 1-8. Bay: De to magter s. 123, Gode gerninger s. 127, Behandling af lig, 
s. 129, Sjælens skæbne efter døden s. 130, Opstandelsen og verdensfornyelsen s. 131, 
Hymne til Indra s. 136, Livspessimisme s. 137, Karma s. 138, Brahman-Atman s. 
143, Beskrivelse s. 144, Oplevelsen s. 145, Vejen til oplevelsen s. 146, Ardjunas sorg 
s. 146-47, Sjælen og den legemlige verden s. 148. Den rette handlemåde s. 148-49, 
Tænkningens og handlingens vej s. 149-50, Bhakti s. 150-51, Gud og Verden s. 152, 
Frelsen i Samadhi s. 153, s. 202-07. II: Bay: Fremmede religioner i nutiden: En 
grønlænder om sjælen s. 91, Mana og tabu s. 94, Kængurufest hos arandastammen 
s. 120. Ochsner: hele bogen. III: Norrild og Salomonsen: s. 40-46, s. 69-79, s. 80- 
88. Bülow-Hansen: s. 105-08, s. 62-64.

Musik
lg har påny arbejdet under forsøgsordning med pensum, medtællende karakter 

og årsprøve. Til denne opgives 5 enkeltnumre af Sor/Mozart (emnuet), Händel/ 
Sea-train (rondo), Krieger/Handy (ostinato-former), og en square-dance. Endvidere 
10 sange. Desuden synges bl. a. en melodisk og en rytmisk secunda-vista. Som op
slagsbøger er udleveret Lindeman: Elementær Musiklære, Gjerstrøm: Musikk - 
formlære, Kolneder: Syn-Lyt-Skriv 1, Politikens Instrumenter & Ordbog, og Høj
skolesangbogen.

2g og 3g har arbejdet videre med forsk, musikalske former, som finder anven
delse både før og nu, i hørelære med Kolneder 1 til nr. 400, og i sang med en- 
og fler-st. sange på div. sprog bl. a. til dgl. morgensang og juleafslutning. Square
dances har været dyrket i en del timer.

Skolens frivillige kor på ca. 25 medlemmer har øvet mandag 19,00-20,45, op
trådt i Domkirken med juleafsnittet fra Handels Messias og fremført Purcells Dido 
& Æneas til forårskoncerten - hvor også square-danse benyttedes.

Legemsøvelser
Pigerne (Hk, HI): I årets løb er der dyrket gymnastik, boldspil, svømning og 

fri idræt. Svømmeprøve- og idrætsmærketræning. Mund-til-næse metoden indøvet.
Dragt: mørkeblå eller sort dragt efter aftale med gymnastiklæreren, gule sko. 

Evt. træningsdragt helst grøn. Dragt, sko, pose, håndklæde m. v. skal være tydeligt 
mærket med navn og klasse. Badning efter timen obligatorisk.

Drengene (In, RH, W): I årets løb er dyrket gymnastik, fri idræt, boldspil og 
skøjteløb samt svømning; ekstra redskabsgymnastik. Mund-til-næse metoden er ind
øvet.

Udstyr: Hver elev skal have en pose, en grøn trøje (forsynet med skolens 
våbenmærke), korte grønne bukser, tyndsålede gymnastiksko og plasticsokker til 
badning, alt mærket med navn og klassebetegnelse. Håndklæde skal medbringes til 
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hver time, og badning efter timen er obligatorisk. Købes frivilligt en træningsdragt, 
bør det være den i skolen aim. brugte.

Svømning dyrkes fra søbadeanstalten i skoleårets første uger.
Om konkurrencer og stævner: se »Skolens dagbog«.

Erhvervsorientering
Der er i Ig givet hver klasse 2 timers vejledning i studieteknik samt orientering 

om grenvalget i 2,-3g. I 2g er der i 10 timer givet orientering om studieforholdene 
ved universiteterne og de højere læreanstalter samt om de økonomiske forhold 
under studierne. Denne vejledning er i 3g ajourført i 2 timer.

Studenter fra de højere læreanstalter har endvidere en eftermiddag orienteret 
2g og 3g om studieforhold og Statens Uddannelsesstøtte, ligesom erhvervsvejleder 
fru B. Valerius har orienteret om de mere praktiske videreuddannelser.

I realafdelingen er der givet erhvervsorientering i 2r (10 timer) med henblik på 
valg af gymnasium eller anden uddannelse. Denne orientering er afrundet i 3r. 2r 
og 3r har været i erhvervspraktik.

F ællestimer
23. aug.: Jørgen Thomsen indleder debat om DGS’ organisation og uddannelses

politik (2 timer, l-3g).
23. sept.: 2X2 timer om narkotikaproblemer med forstander Lange-Jacobsen for 

henholdsvis gymnasie- og realafdeling.
26. okt.: Rektor Arthur Inglander, Höör, taler om »Aktuella svenska Skolfrågor« 

(2-3g).
8. nov.: En DGS-repræsentant orienterer hele skolen om Operation Dagsværk.

23. febr.: Skuespillerinden Puk Schaufuss optræder med Finn Methlings »Rejsen til 
de grønne skygger« (2-3g).

3. marts: Den danske Kvartet spiller Beethoven og Tadeus Baird (l-3g).

Ekskursioner m. v.
20. sept.: lsa + b på gcogr.-geol. studietur på Nord- og Vestlolland (FA). 
27.9.-1.10.: 2r i en uges erhvervspraktik arr. af arbejdsformidlingen i Maribo.
30. sept.: 2mx på geol.-geogr. ekskursion til Vestlolland, Nordfalster og Sydsjæl

land (DM).
1 . okt.: 2my do. (DM).

14 .-17.10.: 3mn i København (DM).
25 .-29.10.: 3r i en uges erhvervspraktik.
11 .-14.4.: 2sa+2mx på hist, ekskursion til Sønderjylland, Slesvig og Fyn (RH, Hk). 
14. april: 2ra+b på ekskursion til København med teaterbesøg (E, S).
1 .-5.5.: 2my+2sb på hist, ekskursion til Jylland (E).
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Af skolens dagbog

5. maj: 3g’s sidste skoledag.
19. maj: 3r’s sidste skoledag.
14. juni: De første studenter af begge linier bliver færdige. 3rb færdige.
15. juni: 3sa færdig, 3mx do.
16. juni: 3ra, 3sb og 3my færdige. Fotografering af de 70 studenter kl. 

15,30, bortkørsel i 2 X 2 vogne, hver med et 2-spand, først til rek
tor, derefter til en række hjem i byen. Kl. 19,30 studentermiddag i 
Bangs Have.

18. juni: Dimission og translokationsjest i Maribo-Hallen kl. 10-12. Den 
først dimitterede, Marianne Frederiksen 3sa, var skolens student nr. 
800. Ud fra et citat af Euripides „Medea“ handlede rektors tale om 
forældrenes ængstelse for børnene - den gik iøvrigt særligt ind på 
Frankfurter-Skolens og Herbert Marcuses sociologiske filosofi. Af
sked med årets amerikanske gæsteelev, Trilby Gustafson (Rotary
stipendiat) og tre fratrædende lærere. På dimittendernes vegne talte 
student Jørgen Thomsen 3mx. Det af studenter-årgang 1960 skæn
kede „kammeratskabsbæger“ blev efter samarbejdsudvalgets afgørel
se overrakt student Benned Bennedsen 3my.

Sommerferie: Kemi-lokalet ombygges, geografilokalet får nye elevpladser, 
musiklokalet skabe og reoler; gange og redskabsrum i gymnastik
huset samt biologiauditoriet males, nr. 14 indrettes til „pædagogisk 
værksted“ med maskiner til kopiering og mangfoldiggørelse af under
visningsmateriale. 2 gange sættes kældergulvene i hovedbygningen un
der vand af skybrud.

7. aug.: Fhv. lektor Axel Carstens døde, 72 år gammel.
9. aug.: Det nye skoleår begynder med 308 elever (G: 204, R: 104). - 

P. gr. af lærermangel er de to 3r slået sammen til én klasse med 30 
elever, og der etableres samlæsning i historie og oldtidskundskab. De 
fire 2g’er er vandreklasser uden hjemmelokale. Alle bydes velkom
men ved morgensang.

4. -7. sept.: Besøg af en gruppe på 7 elever fra Gymnasium Müssenred- 
der i Hamburg under ledelse af fhv. rejselektor, oberstudienrat Alfr. 
Wolff og frue.
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Skolekomedien 1972
Columbine: Benedicte Fonnesbech-Wulff og Harlekin: Søren Friis 2sa.

14. sept.: Regionsstævne her i Maribo. Pigernes gruppe I blev vundet af 
Nykøbing Katedralskole, gr. II af Nakskov Gymnasium, begge med 
Maribo som nr. 2. Drengenes gr. I blev vundet af Nakskov (M. G. 
nr. 4), gr. II af Nykøbing (M. G. nr. 3), gr. III og IV af Herlufsholm 
med Maribo som nr. 2.

18. -22. okt.: Efterårsferie. 3 elever fra 3g på orienteringsbesøg hos flyve
våbnet, 11 fra 3r på kasernen i Vordingborg, lærerne er til kursus og 
organisatoriske møder.

12. nov.: Ira+b til „Jeppe på bjerget“ i Det nye Teater (S, AA).

15. -19. nov.: „Operation Dagsværk“ arrangeret af DGS via en af elev
rådet nedsat aktionskomité: 125 af skolens elever har skaffet sig en 
dags løn, der går til frihedsbevægelserne i de portugisiske kolonier. 
I løbet af ugen lukkes 2 klasser helt 1 dag, mens undervisningen i 
de øvrige fortsætter med elevtal fra V3 og opefter.
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19. nov.: 3r på teatertur til „Far Ubu“ i Riddersalen (JH).

9. dec.: Ved regionalstævnet i basketball på Roskilde Katedralskole tab
te begge vore hold.

12. dec.: Ved julekoncerterne i Maribo domkirke og Sakskøbing kirke 
medvirkede skolekoret (juleafsnittet af Händeis Messias, solist Inge 
Bressing).

22. dec.: Juleafslutning: sang af koret, oplæsning af lektor Jørgen Jensen 
og fællessange.

8. jan.: Undervisningsministeriet meddeler, at HF-kursus ønskes oprettet 
til august.

21. jan.: 39 elever fra 3. og 2g på teatertur til „Jesus Christ Superstar“ 
i Falkonér-centret (AA).

24. jan.: Skolen lukket p. gr. af kong Frederik IX’s bisættelse.
28. jan.: Skolefest i Bangs Have kl. 19-01 for realafd. og Ig med foræl

dre. Extemporalspil „Harlekin“ i 14 billeder blev opført af 2g’ere 
med stor sukces. Instruktion adj. Juul Holm.

Vandreudstillingen
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29. jan.: Skolefest med samme program for 2. og 3g, forældre og gamle 
elever. Igen var der fuldt hus og højt humør.

7. febr.: Rektor og adj. Ragn-Hansen taler i Østofte skoles forældre
forening om HF og gymnasiet.

21. febr.: Vandreudstillingen af kunst til gymnasier præsenterer 29 vær
ker af yngre danske malere. Kunstværkerne blev ophængt på hoved
bygningens repos’er, hvor de virkede festligt oplivende i den måned, 
udstillingen varede.

24. febr.: Studieorientering for 2.-3g ved arbejdsdirektoratets studenter
hold og erhvervsvejleder Birta Valerius.

15. marts: Enkeltmandskonkurrencen i idrætsgymnastik fandt sted om af
tenen for fyldte tilskuerpladser. Kjær-pokalen blev påny vundet af 
Søren Friis 2sa, knivskarpt fulgt af Søren Hasemann 3my. Samtidig 
afvikledes holdkonkurrence med Herlufsholm, der vandt med 32,19 
mod 30,10 points. Som sædvanlig sluttedes der af med en smuk op
visning i pigegymnastik.

26. april: Forårskoncert i Maribo-Hallen, hvor skolekoret gav koncert
opførelse af Purcel’s „Dido og Æneas“. Desuden guitarspil, sange og 
opvisning i square-dance. Bagefter dansede alle.

Uddrag af Maribo Gymnasiums regnskab 1970-71

Udgifter 
Lærerløn .............................................................................. 2.305.775,86 kr.
Administration .................................................................... 53.519,62 „
Pedel (heri pensionsudgifter)............................................ 37.725,40 „
Bygninger og inventar ...................................................... 321.677,21 „
Undervisningsmidler, samlinger ....................................... 162.272,63 „
Ekskursioner, skolelæge, diverse ..................................... 35.545,85 „
Forrentning og afskrivning .............................................. 134.923,50 „

Driftsudgifter i alt.... 3.054.790,08 kr.

Indtægter
1. Statstilskud ..................................................................... 1.794.233,55 kr.
2. Betaling fra andre kommuner .................................... 838,50 „
3. Amtskommunalt driftstilskud ..................................... 1.157.533,00 „

Indtægter i alt.... 2.952.605,05 k.r

Maribo kommune; udgift til gymnasiet ........................ 102.185,03 kr.
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Afslutningshøjtideligheden

med dimission af studenter og realister samt translokation af de øvrige 
klasser finder sted

i Maribo-Hallen fredag den 16. juni kl. 10.

Alle skolens elever skal deltage. Forældre og andre, der har interesse 
for skolen og dens arbejde, indbydes til at overvære eksaminerne og di
missionsfesten.

Det nye skoleår begynder mandag den 7. august kl. 10.
Den første skoledag skal alle elever medbringe materialer til skema

skrivning samt en stor taske - Ig’erne og HF’erne dog en rummelig kuf
fert! - til at bære de udleverede skolebøger hjem i. Bøgerne skal være 
forsynet med omslag og navn dagen efter.

Tirsdag d. 8. august skal alle nye elever medbringe dåbsattest i en 
konvolut, hvorpå der er opført den pågældendes navn og klasse, foræl
drenes navn, stilling og adresse samt hjemstedskommune og evt. telefon
nummer.

Efterårsferie: mandag 16. okt.-fredag 20. okt.
Juleferie: lørdag 23. dec.-fredag 5. jan.
Påskeferie: mandag 16. april - tirsdag 24. april
Grundlovsdag: tirsdag 5. juni
Sommerferie: mandag 25. juni-fredag 10. aug.

Ferierne er de nævnte dage inclusive. Efter sommerferien 1973 begyn
der skolen mandag 13. aug.

Maribo Gymnasium, 1. maj 1972.

Henrik Hertig.
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